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LRKSA 80 metų sukakčiai artėjant
šių metų rugsėjo 27-28 d.d. 

centro įstaigos patalpose, Wil- 
ikea Barre. Pa., įvyko pusmeti
nis LRKSA Direktorių Tarybos 
susirinkimas.

Dalyvavo visi viršininkai ir 
direktoriai, išskiriant daktarą 
kvotėją dr. Wm. Krikščiūną, 
•kuris negalėjo dalyvauti dėl li
gos.

Susivienijimo idealai 
nesikeičia

Dvasios vadas prel. J. F
tusevičius savo raporte tarp ko 
kito pažymėjo, kad mūsų vete
ranų Amerikoje įsteigtas Susi
vienijimas giliai įleido šaknis 
Dievo meilei ir tarnybai žmo
nėms. Kaip ilgametis dvasios 
vadas jis su džiaugsmu pažymi, 
•kad nuo šių idealų nenutolta. 
Toliau savo raporte pažymėjo, 
kad gegužio 18-tą dalyvavęs 
Kunigų Vienybės seime Chica- 
goje ir ten aiškinęs, kiek pra
eityje Katalikų Susivienijimas 
yra prisidėjęs prie katalikiš
kų principų sustiprinimo savo 
nariuose ir klystančių atverti
mo prie bažnyčios reikalaujant 
prisilaikyti jos įsakymų ir po
tvarkių.

Susivienijimas praeityje yra 
prisidėjęs finansine pagalba 
prie religinių, tautinių ir kul
tūrinių reikalų, tad būtų tie
siog gėda, jei dėl narystės ma
žėjimo organizacija nuo tokių 
aukštų idealų turėtų atkristi.
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PAMINĖJO PRELATO MYKOLO
KRUPAVIČIAUS SUKAKTI

PRELATAS MYKOLAS KRUPAVIČIUS

Chicago, šeštadienį, spalio 2, 
šarkos restorano patalpose, 
Krikščionių Demokratų Sąjun
gos Chicagos Skyrius surengė 
pobūvį pagerbti prelatą Myko
lų Krupavičių jo 80 metų am- 
tisus ir vardinių proga. Daly
vavo apie šimtas sukaktuvinin
ko bičiulių ir gerbėjų. Kalbėto
jai ir sveikintojai apibudino šio 

ir patrioto darbus kr nuopelnus. 
lietuvių tautai ir Lietuvos res
publikai.

jampoMs apskrity. 1906 m. bai
gė Veiverių mokytojų semina
riją. Tris metus mokytojavo 
1913 m baigė Seinų kunigų se
minariją. Kunigu įšvęstas 1914 
m birželio 13, 1«17 m. baigė 
Petrapilio dvasinę akademiją. 
Kapeiionavo Martyno Yčo vyrų 
gimnazijoje Voronsėe 1918 m.
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Pusmetiniam Direktorių Tarybos susirinkimui praėjus

Bal-

mokėjimą už 1965 m 
sekretoriui V T Kvet- 
Susivienijimo Zktuarui 
div. mokėjimo reikalu

buvo ski- 
nau jas 

rengimą 
jauname-

1886 
Ply- 
sei -

Prezidentas Leonardas šimu
tis savo raporte pažymėjo, kad 
ipačią didžiausią problemą su
daro Lėšų fondo deficitas. Pre
zidento žodžiais,. "kol mūsų 
kuopos nepajudės naujų narių 
prirašymo kryptimi, tol turėsi
me problemą su Lėšų fondo de
ficitu". Toliau prezidentas pri
minė, kad jau laikas rengtis 
prie sukaktuvinio seimo, kurs į- 
vyks 1966 metais; svarbu pla
nuoti 80 metų sukakties minė
jimą pravedant intensyvų nau
jų narių prirašymo vajų. Kaip 
(Susiv prezidentas, dalyvavęs 
eilėje lietuvių ir kitataučių su
važiavimų. konferencijų ir sei
mų, sveikinęs gyvu žodžiu, laiš
kais arba telegramomis. Susi
vienijimo reikalus kėlęs ir 
spaudoje. Toliau priminė, kad 
Kunigų Vienybės iniciatyva 
yra rengiamas iškilmingas Ši
luvos koplyčios Washingtone 
šventinimas, kurs Įvyks 1966 
m. rugsėjo 4 d ir ta proga 
rengiamas Religinis Lietuvių 
Kongresas Tarm tikslui suorga
nizuotam plataus masto komi
tete kviečiama ir mūsų organi
zacija duoti reprezentaciją ir 
kad Susiv. atstovu pakvietęs 
veikėją veteraną Petrą J. Mon
tvilą, gyvenantį Woodhavene, 
New Yorke.

Viceprezidentas adv. Tho - 
mas E. Made savo raporte pa
žymėjęs, kad prezidentui uo-

nega-reivio uniforma, vargais 
lais pasiekė Lietuvą. Buvo visų 
seimų atstovas ir Krikščionių 
Demokratų bloko lyderis Dau
giausia jo pastangomis praves
tas žemės reformos įstatymas 
sutekęs žemės Lietuvos beže
miams ir mažažemiams, priim
ta respublikos konstitucija ir 
pravesti kiti pagrindiniai įsta
tymai • •

Jis yra Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės sumanytojas ir 
vienas iŠ jos organizatorių. Il
gametis Vyriausiojo Lietuvai 
Išlaisvinti Komiteto pirminin
kas. Daugelio knygų, ypatingai 
socialiniais klausimais auto
rius.

Sunkūs ir pavojų kupini per
gyvenimai, intensyvus darbas 

įmanydamas, rašo ir dirba ta
vo numylėtos tautos ir Lietu-

IlgUusių metų? 

liai atliekant oficialias parei
gas jam nedaug tų pareigų lie
ka; Wyoming Klony stengiasi 
skleisti Susivienijimo idėjas 
ir dvasią, taipgi aktyviai daly
vauja Egzekutyvio komiteto 
darbuose.

Gerosios ir silpnosios pusės
Sekretorius Vincas T. Kvet- 

kas finansiniam ir ilgame vei
klos apžvalgos raportuose pa
žymėjo. kad per pirmąjį šių 
metų pusmetį Susivienijimo 
turtai padidėjo 330.694.01 ir 
kad bendras Susivienijimo tur
tas šių metų birželio 30 siekė 
$2,820.678 92. Nežiūrint deda
mų geriausių pastangų genera
linis naujų narių vajus ikšiol 
nedavė davinių, kokių iš anks
to pasitikėta. Neįjudino kuopų 
ir jų veikėjų atlyginimai komi
sų ir bonų pavidale, taipgi ski
riamos specialios dovanos, ku
rių išleidimas buvo pravestas 
liepos 31 d. centro įstaigoje 
Padaręs apžvalgą praeities va
jų ir kokios dovanos 
riamos, jis sugestavo 
priemones, ypatingai 
pramogų pritaikintų 
čiams. Artėjant 1966 metų sei
mui, su dvasios vadu prel. J.F. 
Baltusevičium buvo nuvykę į 
Pittsburghą pasitarti su šio ra
jono veikėjais. Seimui parink
tas liepos 31, rugpiūčio 1, 2 ir 
3 d.d. Sesijoms laikyti parink
tas vienas iš naujausių ir pato-

Hilton Hotel. Toliau savo ra
porte pažymėjo, kad jo ir Susi
vienijimo aktuaro nuomone Su- 
siv. Pašalpos Skyrius yra pui
kus priedas prie JAV-bių kon
greso pravesto medikalinio įs
tatymo — Medicare Bill, kurs 
įeis galėn 1966 m. liepos 1 d. 
Kaip žinoma, medikalinis pla
nas nepadengs visų sirgimų iš
laidų.

Iždininkas Petras J. Kara 
šauskas savo raporte davė pir
mojo 1961 metų .pusmečio pa
jamų ir išlaidų apyskaitą.

Iždo globėjai Mrs. Leokadija 
Donarovich ir Vincas Abromai
tis dvi savaitės prieš Direkto
rių tarybos susirinkimą padarė 
sekretoriaus, iždininko ir “Gar
so" administracijos finansinių 
knygų ir rekordų patikrinimą 
ir savo raporte pažymėjo, kad 
viską suradę geroje tvarkoje.

Dirėktorius inž. Antanas Ru
dis gyvu žodžiu, direktorius dr. 
Vladas Šimaitis ir Juozas B 
Laucka raštu patiektuose ra
portuose apibudino jų darbuo
tę, ypatingai savuose rajonuo
se. J.B. Laučka taipgi raporta
vo. kad Susiv. konstitucijos ir 
įstatų vertimas yra galutinai 
užbaigtas ir kitų komisijos na
rių peržiūrėtas ir užgirtas.

Redaktorius managed. Ma
tas Zujus savo raporte davė 
“Garso” finansinę apyskaitą už 
pirmąjį šių metų pusmetį ir pa
tiekė raportą iš jo dalyvavimų 
rajoniniuose kuopų viršininkų 
ir veikėjų susirinkimuose New
ark e. Rrooklyne ir Waterbury. 
Conn.

Svaritymai k nutarimai 
Sukakties ženkle

Daugiausia dėmesio Direkto
rių Taryba atkreipė ir plačiau
sia apsvarstė Susivienijimo 80 
metų sukakties minėjimą, su
kaktuvinio seimo reikalus, o 
ypatingai sukaktuvinio naujų

Sukaktuvinį vajų nutarta 
pradėti šių metų lapkričio 22- 

kričšB 22. Kaip žinoma, Susi- 

vienijimas buto įsteigtas 
metais lapkričio 2 2 d., 
mouth, Pa. įteigiamasis 
mas tęsėsi vieną dieną, nusta
tė organizacijos tikslus ir išrin
ko vadovybę. Vajaus bendra 
naujų narių kvota nustatyta— 
800. šis skaičius bus išdalytas 
visoms kuopoms paskiriant ati
tinkamas kvotas, atsižiūrint da
bartinio narių: skaičiaus ir kuo
pos pajėgumo. Už įrašymą 
naujų narių bus išmokami nu
statyti komisai, ekstra bonai 
ir vajui pasibaigus bus išduo
ti atitinkami diplomai vajaus 
darbe atsižyneėjusiem priraši- 
nėtojams

Taryba plačiai apsvarsčius di
videndo 
pavedė 
kui ir 
.paruošt 
atitinkamą planą ir priduoti 
metiniam Direktorių Tarybos 
susirinkimui užgyrimui. šia 
proga vėl reikia pažymėti, kad 
mūsų Susivienijimas yra vie
nintelė lietuvių fraternalinė or
ganizacija mokanti savo na
riams dividendus.

Pasiruošimas sukaktuviniam 
seimui, kurs 
rugpiūčio 1,

vyks liepos 31, 
ir 3 d.d. Pitts-

New YerkarTtngsėjs WJ-New 
Yorke įvyko Vliko ir PLB val
dybų pasitarimas. Dalyvavo — 
Vliko valdybos pirmininkas mi- 
nist. V. Sidzikauskas, nariai: J 
Audėnas, B. Bieliukas, K. Bieli
nis. dr. K. Čeginskas, S. Lūšys, 
dr. B. Nemiokas; PLB valdybos 
vykdomasis vicepirmininkas S. 
Barzdotas, vicepirmininkas dr 
A. Nasvytis ir V Kamantas. iž
dininkas J. Staniškis ir PLB 
valdybos ryšininko Vlike pava 
duotojas. A. Gureckas Pasita
rime apsilankė Lietuvos kon
sulas New Yorke A. Simutis

Pasitarimui vadovavo Vliko 
pirm. V Sidzikauskas ir PLB 
valdybos pirmininko pareigas 
einąs S. Barzdukas Buvo iš
klausyti pranešimai: S. Barzdū- 
ko ir V. Sidzikausku — išeivi
jos lietuvių veikla ateities per
spektyvoje; dr. A. Nasvyčio — 
Vliko ir PLB bendradarbiavi - 
mas; V. Kamanto — Pasaulio 
Lietuvių Jauninto Kongreso pa
ruošiamieji darbai; J Staniškio 
— informacijos reikalai

Plačiai pasikeitus nuomonė
mis pranešimų iškeltais klausi
mais. pasitarimas vieningai pri
ėjo šias išvadas

1. Esamoji padėtis reikalau
ja aktyvinti Lietuvos laisvės 
kovos pastangas visuose baruo
se, daugiau dėmesio skiriant 
pavergtojo krašto ir išeivijos 
klausimams, kurių sprendimas 
sudaro plačią dirvą Vitkui ir 
PLB bendradarbiauti

2. Siekdamas laisvųjų lietu
vių paveikesnio įnašo Lietuvos 
laisvinimo veikiai, pasitarimas 
sutaria plėsti Vliko ir PLB 
ligšiolinį bendradarbiavimą ir 
informavimas!.

3. Pasitarimas vieningai pri
taria Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Metų ir Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso programom 
ir laisvojo lietuvių jaunimo pa
stangom rūpintis Lietuvos lais
ve ir lietuvių išeivijos ateitimi.

13 New Yorke organizuoja
mos masinės manifestacijos už 
Lietuvos nepriklausomybę klžu- 

burgh. Pa., taipgi eina pirmyn. 
Direktorių Taryba su Pittsbur- 
ghe sudarytu komitetu pasi
stengs sukaktuvinį seimą .pada
ryti kaip galint sėkmingu ir įs
pūdingu.

Dėmesys jaunimui
Daug dėmesio pusmetiniam 

susirinkime skirta jaunimui. 
Kad sudomint jaunimą Susivie
nijimu ir jo veikla reikia 
rengti jaunimui pritaikytas 
pramogas Tų pramogų rengi
mas pavedamas apskritims ir 
kuopoms gyvuojančioms dides
niuose centruose, kur yra dau
giau Susivienijimo narių ir 
lietuvių jaunimo Tokie cent
rai numatyti Chicagoj, Detroi
te. Clevelande. Pit tsburghe , 
Philadelphijoje, Brooklyne, Wa
terbury. Bostone, Wyoming Klo
ny. Scrantuose, Schuylkill ap
skrityje ir k Programų sudary
mas pavedamas vietinių rajo
nų veikėjam, kur tik įmanoma 
dalyvaujant ir kooperuojant 
Direktorių Tarybos nariams

Pilni Direktorių Tarybos na 
rių raportai, svarstymai ir nu
tarimai bus paskelbti protoko
le. kurį pradėsime spausdinti 
su sekančiu numeriu Susivieni
jimo veikėjai ir visi nariai no
rintys susipažinti su organiza
cijos finansiniu stoviu, ir jos 
laimėjimais ir problemomis ra
ginami atidžiai sekti protoko
lą ir visus Susivienijimo reika
lų aiškinimus

pavergtuoju 
atidumo oku- 

tarptautinei 
Santykiavimo

VUKo IR PLB-nės VADOVYBIŲ 
BENDRAS PASITARIMAS

simu,' pasitarimas vieningai lin
ki tai manifestacijai ir jos or
ganizatoriams kuo didžiausios 
sėkmės.

5. Pasitarimas vieningai kon
statuoja. kad laisvųjų lietuvių 
santykiavimas su 
kraštu reikalauja 
puotos Lietuvos 
teisinei padėčiai
klausimas bus nuodugniai ta
riamas kitame Vliko ir PLB 
vaidybos pasitarime.

6. Turėdamas galvoje sustip
rintą sovietinę propagandą lais
vajam pasauliui pristatyti oku
puotos Lietuvos bylą kaip ga
lutinai baigtą, pasitarimas krei
pia į tai visų laisvųjų lietuvių 
kuo rimčiausią dėmesį ir kvie
čia juos dar su didesniu uolu
mu ir ryžtu savo darbu, moks
lu. lėšomis ir kitais prieinamais 
būdais remti Lietuvių Bend
ruomenės organų ir Lietuvos 
laisvinimo veiksnių darbus

Elta Ir PLB inf.

LRKSA 
viršininkai
iškilmėse '

Popiežiaus M i šias e Yankee 
vtadijone dalyvavo LRKSA dva
sios vadas prelatas Jonas F. 
Bartusevičius

šiose iškilmėse taipgi dalyva
vo Susiv. sekretorius Vincas T. 
ir Katrina Kvetkai, kuriuodu 
gavo specialų kvietimą kaip 
šventojo Kapo ordino nariai— 
Knights and Ladies of the Eq
uestrian Order of the Holy 
Sepulchre of Jerusalem. Turė
dami rezervuotas vietas (trečio
je nuo altoriaus eilėje), galėjo 
ii arti stebėti Popiežiaus raišių 
iškilmes

Pažymėtina, kad Victor Zi- 
minsky. K.G.C.H5., ir Knights 

tą prie altoriaus. Jis mielai pri
simena. kad jo tėvai lietuvis ir 
buvo gimęs Lietuvoje, o moti 
na airė.

■1 .

ISTORINE SV. TĖVO KELIONE

POPIEŽIUS PAULIUS IR PREZIDENTAS JOHNSONAS kalbėjosi 
50 minučių Waldorf-Astoria vietbuty.

Spalio 4 d bus istorinė Tą 
dieną Katalikų Bažnyčios gal
va Popiežius Povilas VI Alita
lia lėktuvu atskrido New Yor- 
•kan apeliuoti Jungtinėse Tau
tose “neturėti daugiau karų“. 
“Jeigu norite būti brokais—te
gu ginklai krinta iš jūsų ran
kų” — kalbėjo Popiežius, nu
rodydamas. kad' modernusis 
mokslas ir baisūs ginklai gali 
sunaikinti žmoniją.

Popiežius padaręs 4280 my
lių kelionę *w Romos. John F. 
Kennedy lėktuvų stotį pasiekė 
9:27 ryte (EDT laiku). Čia Po
piežių sutiko New Yorko arki
vyskupas kardinolas Francis 
Spellman, valstybės sekreto - 
rius Dean Rusk. New Yorko 
gubernatorius Nelson A Rocke
feller. Jungtinių Tautų genera
linis sekretorius budistas U 
Thant, prezidentas Amintore 
Fanfani. New Yorko miesto 
majoras Robert F Wagner ir 
kiti dignitarai.

Popiežiui su palydovais va
žiuojant negrais apgyvento 
Harlem. Queens ir Manhattan 
gatvėmis šimtai tūkstančių į- 
vairių religijų žmonių kėlė Po
piežiui entuziastiškas ovacijas 
Sv. Patricko katedrą pasiekė 
12:45 pm Po ceremonijų ka 
tedroje Popiežius nuvyko į Wal
dorf Astoria viešbutin, kur tu
rėjo 50 minučių privatine kon
ferenciją su prezidentu Lyndo- 
nu B. Jobnsonu. Prezidentas 
pranešė raporteriam, kad jis 
su Popiežium diskusavę Indi - 
jos ir Pakistano, Dominikų res
publikos. Vietnamo ir kitas glo
balines problemas, taipgi pas 
tangas nugalėti žmonių tamsu
mą ir ligas.

Popiežiui atvykus Jungtinių 
Tautų jungtinėn sesijon buvo 
nuoširdžiai pagerbtas visų val
stybių atstovų atsistojimais ir 
gausiais plojimais Kaip vėliau 
paaiškėjo, tik mažytės komu
nistinės Albanijos atstovas sa- 
botažavo sesiją savo nedalyva
vimu Savo kalboje, kurią an
glų kaibon vertė prel. Povilas 
Marcinkus. Popiežius peikėė 
nusiginklavimo, gandintų kont
rolės. Jungtinių Tautų narys
tės. karo ir taikos problemas, 
taipgi Jungtinių Tautų vaidme
nį. katalikų labdaringą veiklą 

sumažinti pasaulio vargą ir ba- 
da. žmonijos dvasinį atsinau
jinimą. Neilga, vienok turinin
ga ir nuoširdi Katalikų Bažny
čios vadovo kalba padarė gerą 
įspūdį į įvairių rasių tautybių, 
religijų ir valstybių atstovus. 
Pasimatęs ir pasikalbėjęs su 
įvairių Jungtinių Tautų delega
cijų vadovais, taipgi su katali
kų, protestantų ir žydų grupė
mis palaikančiomis kontaktus 
su Jungtinėmis Tautomis. Po
piežius grįžo kardinolo Spell- 
mano rezidencijon.

8:30 vakaro Popiežius su pa
lydovais nuvyko į Yankee sta- 
dijoną Šimto tūkstančių minia 
kėlė ovacijas. Čia Popiežius 
atlaikė iškilmingas mišias, mel
dėsi už amerikiečius ir visą 
žmoniją Jaudinantį įspūdį da
rė atrinkimas dvylikos jauna- 
mečių. kurie atstovaudami pen
kis kontinentus iš Popiežiaus 
rankų priėmė Sv. Komuniją. į- 
teikė dovanų Popiežiui ir iš jo 
priėmė jiems paskirtas dova
nas

Iš Yankee stadijono dar nu
vyko į pasaulinę parodą, atlan
kė Vatikano paviljoną, prabilo 
į susirinkusius ir suteikė popie
žišką palaiminimą.

11 vai. vakaro popiežius, at
sisveikinęs su palydovais ir dar 
kartą palinkėjęs amerikiečiams 
ir kitiems geriausių sėkmių 
darbuotis taikos naudai. Popie
žius išskrido atgal į Roma

Policijos oficialų apskaičiavi
mais. popiežių turėjo progas 
pamatyti virš dviejų milijonų 
žmonių. Nežiūrint 7 valandų 
Rkridhno ir 14 valandų praleis
tų New Yorke, kone visą la ką 
konferuojant, 68 m. amžiaus 
Popiežius Paulius VI-sis atvy
ko ir apleido geroje nuotaikoje

Pažymėtina, kad sąryšy su 
šiuo vizitu labai svarbų vaid
menį atliko lietuvis prelatas 
Povilas Marcinkus, kilęs iš Ci
cero. IM Kaip Vatikano sek r c 
toriato narys, jto atliko ryšinin
ko darbus tarp Vatikano, New 
Yorko miesto h* Jungtinių Tau
tų autoritetų. Jie buvo nuolati
nis Popiežiaus palydovas ir 
puikiai atliko Popiežiaus kalbos 
vertimą angliškai. kalbant iš 
Jungi Tautų tribūnos

-JL



DEL ŽYGIO J JUNGTINES TAUTAS

VW

URZGIMAS KREMLIUJE DIDĖJA

Nuotr. R. Kisieliau*

KAS ŽINOTINA

2:30

JAV-aa gyvenančių lietuvių 
taika M iniciatyva ALT ergą 
nizacij® čia yra pirmųjų ir pat-

— A LR K Moterų Sąjungos 
valdyba paskyrė Sofiją Diržte- 
nę, Genovaitę Kaneb ir Emiliją 
Vilimaitę atstovėmis j A L. Ta
rybą.

jog tai netiesa 
kurio, atrodo,

Madison Square Garden žy
gio į Jungtines Taftas manifes
tacijos dalyviams lapkričio 13 
bus atidarytas 10 vai. 30 mm. 
iš ryto. Programos pradžia — 
lygiai 12 vai., pabaiga

Iki 1925 m gruodžio 4 laik
raštis buvo leidžiamas 4 pusi 3 
kartus į savaitę, po to ėjo du 
kartu i savaitę 8 pusi Po kum 
Kemešio, redaktoriais yra buvę 
kun. Vladas Taškūnas. prel. Ka
zimieras Urbanavičius, dr Ka
zys Pakštas. Pranas Gudas. Pe
tras Daužvardis. Juozas. B. Lauč- 
ka, Antanas F. Kneižys, prof.

demesį Tam tikslui manifesta
cija turi būti krintant) į akį. 
Užtat ji turi būti pakankamai 
didelė: ne vien New Yorko apy
linkių lietuvių demonstracija, 
o visų laisvų lietuvių solidari 
reprezentatyvi manifestacija.

Lietuvos nepriklausomybės 
priešininkams ar jąja nesuinte- 
retuotiems laikas Lietuvos by
lai judinti niekad netinkamas, 
bet mums priešingai — visada 
tinkamas, o ypač nepraleistmas

laisvę organi- 
savo veiklos 
O. ganizacijos 
1940 m. rug-

lietuviai esame su manifestaci
ja, — ne tik tie, kurie tą dieną 
tenai būsim, o visiškai visi! Tai
gi, tautieti, nelauk, kol galėsi 
nutarti, ką darysi tą lapkričio 
tryliktosios šeštadieni, o prisi
dėk prie manifestacijos rengi
mo dabar!

Dabar imk dolerį, du, pen
kis ar, jei išsigali, tai ir dešim
tį, Ir siųsk, čekį vardu: Com
mittee To Restore Lithuania's 
Independence, 29 West 57th. 
St., 10 Floor, New York, N.Y. 
10019.

apytyliai šįmet, kai Lietuvos 
pavergėjai stengiasi įtikinti 
tarptautinę viešąją nuomonę, 
jog per 25 metus nepriklauso
mybės idėja lietuviuose esanti 
jau neva išblėsusi. Parodyti, 

—reikalas, dėl 
verta paaukoti 

net ir dieną kitą laiko bei ke
lionės išlaidų New Yorkan ant
rąjį šių metų lapkričio savait-

nems jų 
šelpti pa 
dos ir ištremtus jos piliečius; 
skleisti visuomenėje teisingą 
informaciją apie Lietuvą ir gin
ti pastarąją nuo priešų prasima
nymų bei šmeižtų. ALT-ba su
daryta ir tebeveikia JAV lietu
vių ideologinių grupių susitari
mo ir. lygaus atstovavimo pag
rindu.

ALT veikla buvo svarbi dar 
antrajam pas. karui tebevyks
tant, ji nemažiau svarbi ir jam 
pasibaigus, sovietams Lietuvą 
okupavus. Pažymėtina, kad A- 
menkos lietuviai jau 1940 m. 
buvo sudarę tanpsrovinę dele 
gaciją. kuri 1940 m. spalio 15 
d. lankėsi pas prezidentą F.D. 
RooseveKą. Prezidentas anuo
met pareiškė, kad Lietuvos ne
priklausomybė nepanaikinta, o 
tik laikinai nuslopinta ir kad 
JAV dėsiančio* visas pastan
gas atstatyti Lietuvos ir kitų 
pavergtų kraity nepriklauso
mybę ir kad Lietuva ir vėl bū
sianti laisva. Vėliau sekė ALT 
delegacijos pas visus iš eilės JV 
Prezidentus Karo metu ALT 
rūpinosi apginti Lietuvos tei
ses Pabėgėliams šelpti ALT 
iniciatyva buvo įsteigtas Bal 
bas (Bendrasis Amerikos Lietu-

Fondas). ALT pastango- 
buvo sukviesti keli Amen- 
lietuvių suvažiavimai. ALT 

glaudžiai bendradarbiauja su 
Vyriausiuoju Lietuvai Išlaisvin
ti Komitetu (VLIK) ir jį remia 
lėšomis, Jos daugiausia tęsia
mos iš aukų, kurias Amerikos 
lietuviai surenka per Vasario 
16 minėjimus, ir iš narių mo
kesčių.

Čia tenka priminti ALT nuo
pelnus. kai jot rūpesčiu 1953 
m. JAV Kongrese Atet Rūmų 
narys Kersten pravedė nutari
mą, kuriuo buvo sudaryta ko
misija Pabaltijo valstybių oku

te. rugsėjo 19 d. laikraštis 
‘Darbininkas" sulaukė auksi
nas (50 metų) sukakties Jo pir
mas numeris buvo išteistas 1915 
m. rugsėjo 19 d. So. Bostone, 
Mass.

“Darbininkas” išvydo pasau
lį anais laikais kai Amerikos lie
tuvių katalikų visuomenės vado
vai, daugiausia inspiruojami 
jauno energingo kunigo Fabijo
no Kemėšio, stengėsi į organi
zuotą judėjimą ir veiklą įtrauk
ti >kuo daugiausia lietuvių kata
likų ir sumažinti laisvamanių 
ir įvairių internacionalistų ža
lingą įtaką.

Fraternalinei apdraudai jau 
iš seniau veikė Katalikų Susi
vienijimas, jaunimas jau tu - 
rėjo Lietuvos Vyčius, moterims 
įsteigta Moterų Sąjunga 1915 
metų pavasari. įsteigus Lietuvių 
Darbininkų Sąjungą, kun. F. 
Kemėšis ir kiti šios organizaci
jos vadovai pasirįžo leisti laik
raštį, kurs tarnautų Sąjungos 
reikalams ir gausingai lietuvių 
visuomenei, ypač susispietusiai 
rytinėse valstybėse.

Kaip anksčiau suminėta, pir
masis "Darbininko" numeris 
išėjo 1915 m rugsėjo 19 d Vy
riausiu redaktorium buvo kun. 
F. Kemėšis, padėjėjai Pranas 
Gudas ir Pranas Virdkas; admi
nistracijoj Antanas Kneižys ir 
Jonas Ramanauskas-Romanas

Eisenos pradžia — 3:00 
žygiuos nuo MSG 49tąja 
ve iki United Nations Plaza, 
prie 1-o® Avė. Žygio pabaiga 
apie 4 vai.. Aiškinamasi su ati
tinkama New Yorko policijos į- 
staiga dėl eisenos tvarkos ir 
jos suderinimo su miesto eis
mu. Atsakingas eisenos tvarky
tojas — A. Vekselis

Madison Garden yra prie 8- 
tos Avė., tarp 49 ir 50 gatvių. 
B užmiestinės autobusų stoties, 
kuri irgi yra prie 8-tos Avė., 
tarp 41 ir 42 gatvių, tiesiai 8- 
tąja Avė galima nueiti pėsčiom 
per kelias minutes. Iš Pennsyl- 
vamjoc stoties. 7 ar 8 Avė.,— 
keliolika minučių. Iš Grand 
Central stoties — 42 gatve ir 
5, 6, 7. arba 8 Avė ir 49 gatve 
— apie 20-25 minutės pėsčiam.

Artimiausia požeminio trau
kinio stotu yra IND 8-tos Avė. 
linijos 50-tos gatvės stotis (tik 
Local traukimai!) Kitos netoli
mo® stotys — IRT 7 Aw RMT 
Broadway ar INI) 6 Avė linijų 
49-50 gatvės stotys

Manifestacija truks apie 5 
valandas, todėl vien tuo tikslu į 
atvykstantiems nebūtina rūpto | 
tis nakvyne: atvykus * ryto ' 
prieš 11 valandą, apie 9 valga- 
Įima išvykti Numetantieji pa
silikti New Y®rit* Ufau ir ta 
kalingi patarimų ar pagalbo® 
nakvynei rasti arta IMrimaty- 
ti m New YaHto ttotovtou gali

parijai, sutarčių tarp Pabaltijo 
ir Sovietų Sąjungos sulaužy - 
mui ištirti.

ALT veikla nemažėjo, nes. 
Lietuvos pavergimui užsitęsus, 
belstis j Vakarų, pirmoje eilė
je — į JAV vyriausybės sąžinę 
vis dar tebėra aktualu. Dėl to 
plečiama ne tik pati veikla, bet 
per pastaruosius kelerius me
tus aust .prints ir pati organi
zacija, įtraukus naujas organi
zacijas ir padidinus vykdomų
jų organų sąstatą šiai svarbiai 
organizacijai atstovaujančiai 
Amerikos lietuvių bendram tiks 
lui — dirbti dėl laisvės Lietu
vai. siekti nepriklausomos Lie
tuvos — už ligšiolinę veiklą 
priklauso gili padėka Ta veik
te pasižymėjo ne tik paakiri 
vykdomojo Komiteto. Valdybos 
nariai. bet ir gausūs skyriai 
įvairiose JAV vietovėse J®i 
laisvės bylai laimėti daug le
mia JAV-bėa su jų politika, tai 
kovai dėl laiavM Lietuvai ypa

Rugpiūčio mėnesį Amerikos 
Lietuvių Taryba, bendrinė ko
vai už Lietuvos 
zacija, paminėjo 
25-sias metines 
užuomazga vyko 
piūčio 9-10 d.d. Penn Viešbuty
je, Pittsburgh mieste, Pa. Tuo 
metu ten įvyko liet. Kat. Fe
deracijos tarybos suvažiavimas, 
nutaręs steigti bendrą visų lie
tuvių tarybą, pradžioje pava
dintą Lietuvai Gelbėti Taryba 
Amerikos Lietuvių Taryba or
ganizacija pavadinta 1940 m. 
rudenį.

1940 m. pradėjusi veiklą, A- 
LT-ba turėjo ir tebeturi tikslą: 
jungti visas 'Amerikos lietuvių 
demokratines jėgas kovai už 
teises ir pasaulio pastangas, sie
kta* pastovios taikos, pagro
tos teisingumo, demokratijos ir 
laisvės pagrindais; dirbti, kad 
būtų įgyvendinti Atlanto Char-

Salia pritarimų ir darbų žy
giui į Jungt. Tautas, trečiajame 
žygio rengimo mėnesyje iškyla 
ir abejojimą keliančių klausi
mų: ar aiškus manifestacijos 
tikslas? Kodėl į Jungt Tautas? 
Ar gali būti laimėjimo, pateisi
nančio tokias pastangas ir iš
laidas? Ar ne lengviau ir pi
giau gerą studiją išleisti9 Ar 
tinkamas laikas demonstruoti 
dėl Lietuvos, kai vyksta karas 
Vietname. Kašmire?

KLNA prašo atkreipti dėme
sį, kad beveik visi taki klausi
mai jau buvo atsakyti birželio 
mėnesį, būtent —pademonst
ruoti. jog laisvų lietuvių valia 
ir pažiūra į Lietuvos nepriklau
somybę nėra nei pasikeitusi, 
nei susvyravusi. Masės valia ge
riau paliudijama masinėmis 
priemonėmis, negu vieno as
mens net ir geriausiu moksli
niu darbu, kurio nauda savo 
vietoj neginčytina. Lietuvos by- 

1 lai letkiT' ištisos tarptautinės 
viešosios nuomonės palanku
mo Jungtinės Tautos yra be
veik visos žmonijos viešosios 
nuomonės oficialioji reprezen
tacija, jos simbolis, taigi ir 
trumpiausias kelias jai pasiek
ti. Jungt Tautų Centras New 
Yorke, todėl čia vieta tuo ke
liu naudotis

.Manifestacija nėra diplomat! 
nis aktas, todėl ja nesiekiama 
tiesioginių diplomatinių pasek
mių. Valstybių delegacijom į- 
įteikiami pareiškimai pasieks 
paskirus valstybių pareigūnus 
Tie pareiškimai sudaro pre
tekstą remti juos ir manifesta
cija. kurios tikslas yra. kad ži
nia apie mūsų pareiškimus pa
sklistų ne tik tarp valstybių pa
reigūnų, bet ir tų kraštų visuo
menėse ir veiktų tų visuome
nių viešąją nuomonę Tad rei
kia patraukti žinių skleidėjų

Sovietų ekonominį gyvenimą, 
ypatingai šėmės ūkį, teal kas 
patys ųieko geresnio tedavė 
Padėtis Sovtetijoje yra kritiš
ka ir jeigu negautų pagalbos iš 
užsienio grūdais ir kitais pro
duktais gyventojai turėtu ba
dauti. ,

Iš tiesų, sovietinės sistemos 
silpnumu jau galėjo įsitikinti 
ir patys fanatiškiausi konnmis-

KOMITETAS ŽYGIUI ’ JUNGTINES TAUTAS: Prel. J. BalkOna* garbė* pirmininką*, nariai i* kai 
r*»: A. Budrecki*, A. Snietku*,

Da leistina, kad mažos ar di
deles permainos gali sovietų 
gyvenimą kiek pakeisti į geres
nę arba dar į blogesnę pusę, 
vienok iki ten valdys komunis
tų partija ir jos pastatyti parei
gūnai, nei patys Rusijos gyven
tojai. nei pavergtos tautos nie
ku gero nesulauks. Milijonai 
baudžiauninkų skurs kolchozuo
se, pusbadžiams fabrikų ir dirb
tuvių darbininkai ir jų šeimos, 
siaus dvasinis ir politinis išprie
vartavimas. teroro grėsmėje gy
vens dvasiškija ir tikintieji, ru
sifikacija smaugs lietuvius ir 
kitas pavergtas tautas.

Tik sovietiniam režimui galu
tinai subankrutavus ir susmu
kus daugiau laisvės ir gerovės 
susilauks pati Rusija, išsilais
vins brutalėm jėgom pavergtos 
tautos ir lengviau atsikvėps vi
sas pasaulis.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
25-ki VEIKLOS METAI

tos dėsniai i ir ypač žiūrėti, 
kad jte.MlMC pritaikinti Lietu
vai, atstatant jo* nepriklauso
mybę istorinės* etnografinės* 
sienos* su reikalingomis patai
somis; teikti moralinę ir me
džiaginę pagalbą Lietuvos žmo- 

lovoje dėl laisvės ir 
gusius nuo priespau-

Ar girdėjai, kas bus šimet 
lapkričio 139 Bus manifestaci
ja New Yorke. Madison Squa
re Garden, ir bus žygis j Jung
tines Tautas! Tai bus pats di
džiausias mūsų atsakymas ru - 
sams bolševikams, kurie šią 
vasarą mėgino pasididžiuoti, 
kad jau 25 metai viešpatauja 
Lietuvoje, lyg kokioj Afrikos 
ar Azijos kolonijoj.

Dvidešimt tūkstančių mūsų, 
kitų pabaltiečių ir mūsų draugų 
amerikiečių tą šeštadienį, lap
kričio 13 dieną, 12 valandą su
sirinks į Madison Square Gar
den ir didžiu balsu pasakys: 
Gana laukti! Laikas likviduoti 
kolonializmą ir pačiam Europos 
vidury, prie Baltijos krantų

Netylėjom per visus 25 me
tus apie rusų nusikaltimus Lie
tuvoj, bet kol nusikaitimai ne
sibaigia, mums reikia stipriau ir 
stipriau šaukti: štai nusikaltė
liai! Sulaikyk juosi

Mūsų turi būti dvidešimt 
tūkstančių toje manifestacijoj 
Tautieti, ar būsi? Būk! Užtark 
Lietuvą sunkiuose jo® laikuose- 
Buk ir padėk žadint žmoniją 
prieš rusų bolševikų daromas 
neteisybes-

O jei ir negalėtum būt, tai pa
dėk kitiems padaryti, kad ma
nifestacija išeitų didelė ir gar
si Komitetą* Lietuvos Nepri
klausomybei Atstatyti, kuris rū
pinasi tos svarbios manifesta
cijos sušaukimu, turi stipriai 
pasidarbuot Jauni ir narsūs 
yra komiteto vyrai. Daugumas 
patys laetuvos nematę, Ameri
koje gimę, kitų ir tėvai jau A- 
merikoje gimę Bet kai tėvai iš
tikimi lietuviai, tai šitie jauni- 
vyrai, Amerikoje užaugę ir iš
ėję mckslą. jaučia didžią savo 
pareigą senajai tėvynei, ten 
priespaudoj gyvenantiems tau
tiečiams. Jie dirba išsijuosę. — 
argi galima jiems nepadėt'

Gali suprast, kad tokį didelį 
triukšmą sukelt dėl Lietuvos 
reikia ne tik daug prisirengimo, 
bet ir pinigo. Didelė ir garsi 
vieta Madison Square Garden, 
ir ji gers vieta tokiai manifes 
tacijai. Kad ją turėtum, reikia 
brangiai užmokėti. Uimokė®im 
Bet rengėjai už tą vietą ton 
mokėti jau dabar. Dabar reikia 
apmokėti garsinimus ir visas ki
tas organizavimo išlaidas

Skubiai sumetaim pinigų lap
kričio 13 dieno® manife®ta®ta® 
išlaidom®. Paraukta, kad tai Y«t N. Y. 19019
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tanas Sužitaėlte te kiti. <dmi- 
mstractaiam® reikalams vadova
vo prel. Pr. M. Jura®, Antanas 
Peldžius ir k

1959 m. pavasarį “Darbinin
ką” perėmė leisti Tėvai Pran
ciškonai. 1951 m. balandžio mė
nesį spaustuvė ir laikraštis bu
vo peikelti į Brooklyną, daug 
spaustuvė® reikmenų “Darbinin
kas'’ perėmė iš prisijungusių sa
vaitraščių "Amerika” (ėjusios 
Brooklyn®) te “Lietuvių žinios” 
(ėjusių Pittšburghe).

Dabartinį redakcijos kolekty
vą sudaro prof. Simas Sužiedė
lis, prof. Juozas Brazaitis ir Pau
lius Jurkus; neseniai dėl nesvei
katos iš redakcijos pasitraukė 
kun. V. Dabušis. Spaustuvei va
dovauja Tėv Pranciškus Gied- 
gaudas, O.F.M., o administraci
jai Tėv. Petras Baniūnas.

Per 50 metų “Darbininkas” 
sėkmingai kėlė lietuvių religinę, 
tautinę ir kultūrinę sąmonę, 
teikė moraiinę-materialinę pa- 
gelbą Lietuvai nusiaubtai karo 
audrų te okupacijų.

Dėja, Lietuva vėl pergyvena 
bene sunkiausias dienas savo 
istorijoje. Raudonasis smauglys 
kėsinasi prieš pačią jos gyvy
bę. gi mūsų pačių gyvenamoj 
laisvių šalyje gresia ištautėji - 
mo ir sunyčumo pavojai.

Turėdamas šviesių patriotų 
vadovybę “Darbininkas” tę
sia garbingą darbą mūsų visuo
menei ir tautai.

Laikraščiui išlaikyti reikalin
ga talka jį prenumeruojant ir 
remiant jo naudai rengiamas 
•pramogas. Kiekvieno sąmonin
go lietuvio kataliko prievolė ge
rą spaudą paremti.

Ilgiausių metų!

Metinis Tarybos 
suvažiavimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
(.ALT) metinis suvažiavimas į- 
vyks 1965 m. spalių mėn. 23- 
24 d d. Chicagoje, Sherman 
House, kampas Randolph ir 
Clark gatvių.

Visi ALT nariai prašomi su
važiavimui rengtis ir siųsti sa
vo sumanymu? ALT Biurui Chi
cagoje.

Suvažiavimo dalyviai kelionės 
išlaidoms padengti lėšas turi 
pasirūpinti iš jų atstovaujamų 
organizacijų.

Negalintieji dėl svarbių prie
žasčių suvažiavime dalyvauti, 
prašomi ipasirūpinti pavaduoto
jais ir jų pavardes su tinkamais 
įgaliojimais iš anksto prisiųsti 
ALT Biurui, 6818 So. Western 
Ave., Chicago, Illinois 60636.

Užsienio spauda ir Sovietų 
gyvenimo žinovai daug kalba 
apie bręstančias Sovietų Rusijo
je permainas Vieni spėlioja, 
ikad tos permainos bus įgyven
dintos ramiu budu, kiti mano, 
kad iškils naujas kruvinas dik
tatorius ir kad daug dabartinių 
komisarų iškris iš aukštų vie
tų. Gal būt dar artima ateitis 
parodys, kiek tokie pranašavi
mai turi pagrindo.

įsidėmėtina, kad skersai ir 
išilgai Rusiją pervažiavęs ir 
daug vakarinių valstybių sosti
nių atlankęs prezidento John- 
sono patarėjas W.A. Harrima- 
nas, sugrįžęs namo, savo pra
nešimuose įspėja amerikiečius 
netikėti, kad komunistiniam 
pasaulyje, ypatingai tarp So
vietų Rusijos ir raudonosios Ki
nijos vadovų gali įvykti žy
mesnių nesusipratimų, vedan
čių prie ginkluotų susirėmimų. 
Harriman įsitikinęs, kad ne
žiūrint šiokios tokios vadovų 
trinties, visų komunistų sieki
mai tie patys — užkariauti ko
munizmui visą pasaulį ir jie 
šio tikslo siekia nesiskaitydami 
su priemonėmis.

Beje "žinovų” nusakymais. 
Anastas Mikojanas, pergyve
nęs eilę kruvinų valymų ir pri
sitaikęs prie Stalino ir kitų dik
tatorių, turės užleisti vietą jau
nesniam. Dabartinis premjeras 
Kosygin ir partijos bosas Brež
nevas irgi turės . užleisti vie-,( 
ta® agresyvesniems .vadovams. 
Esą, jauno ir ambicingo’ šele- 
pjno žvaigždė smarkiai kylanti 
aukštyn ir jo asmenyje gali iš
kilti naujas Stalinas kurs su
griežtintų režimą, o tada dau
gelio dabartinių aukštų komisa
rų dienos gal būtų suskaitytos. 
Kaip apie būsimus vadovus 
taip pat kalbama apie Nikolai 
Podgomy ir Kirill Mazurov.

Suprantama, nuo Sovietų va
dovystės daug pareina santy
kiai su Jungtinėmis Amerikos 
Valstybėmis ir kitomis Vakarų 
valstybėmis. Jeigu viršų paim
tų fanatiškai nusiteikę prieš 
vakariečius te susidėję su pu- 
donosios Kinijos karingai Nusi
teikusiais vadovais dar daugiau 
sukeltų pasaulyje nerimo te ka
ro pavojų. C-..

“Kiti ‘ ‘ekspertai' ’ spėlioja, 
kad naujos permainos gali išei
ti į naudą pačiai Rusijai ir ki
toms šalims. Dabartiniai Krem- 
iiauSjjjrildovai. nuvertę Chmš- 
čtovk už nesugebėjimą pakeiti

•M
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Neverk, po viesulų staugimo fui* padangė
— jauni sparnai atgal pamos — *
Bučtuorim kaip relikviją atradę brangią, .
įpūsim židiniu* namups, /

A Lt RŪTA

Esame pratę apie mūsų Alę Rūtą byloti kaip apie rašytoją, 
kurios kūrybos lobis yra peržengęs 10 tomų įdomių ir labai ver* 
tingų grožinės literatūros veikalų. Apie juos esame rašę anks 
tyvesniuose Garso nr. Dabar pažvelkime į jos poeziją.

Jau gimnazijos suole Alė Rūta lygiagreičiai bandė kurti 
prozos ir poezijos kūrinius. Tačiau ji faugo ir brendo intelektu 
ir kartu — kūryboje. Jos eilėraščiai mielai buvo spausdinami 
jaunimo žurnaluose bei laikraštėliuose. Ji ir Šiuo metu gana 
stipri, nors šios rūšies kūryba negausi, naujosios lyrikos ats
tovė. Jos kūryboje būdinga subtili intymaus ilgesio gaida Ji 
nekalba labai aukštu tonu apie žmogui nežinomus dalykus, ne
filosofuoja, bet labai trumpai, keliais bruožais, lyg dailininkas, 
nubrėžia poetinį vaizdą arba gamtos peizažą, kenčiantį žmo 
gų. Bet poetė dažniau išsako save, savo subtilų, individualų, vi
dinį pasaulį.

Alė Rūta — iškili poezijos kūrėja. O šiuo melu (Gyveni
mo lašai) ji smarkiai modernėja. Jau 1946 m. Vokietijoje, 
Stuttgarte buvo paskelbta jos eilėraščių knyga ‘‘Be Tavęs", 
kur 134 psl. atsiskleidė žavusis mergautinis pasaulis, mergau
tinės godos, liūdesys prarastosios tėvynės ir motinos, išėjusios 
negrįžti poetės erškėčiuotas, skausmingas kelias į pasauli. Kaip 
naujokę anuomet kai kurie kritikai labai ją užsipuolė. Bet tuo
met tie kritikai nebuvo teisūs. Žinia, tobulėjimui nėra galo, o 
ypač poezijoj, kur reikia keliomis eilutėmis išsakyti visą ro
maną, iškentėtą nostalgiją, jautrios sielos gražius miražinius 
virpėjimus.

Štai, po 18 metų vėl paskelbtas jos eilėraščių rinkinys. 
Išleido Londono Nida Press (be adreso) 1964 m. Veikalą sudaro 
trys skyriai. Pirmasis: Skausmo dovanos: antrasis: Mirga sau
lėje lapai, ir tretysis: gyvenimo lašai. į pirmą skyrių sudėta 
16 eilėraščių; į antrą —14 ir į trečią — 18. Knygutėj 64 psl.

Siame Alės Rūtos poezijos rinkinyje rado vietos 48 eilė
raščiai. Jaučiamas didelis palinkimas į modernizmą. O tai tik 
išeina poetei į naudą. Jos kūrybiniai jieškojimai parodo, jog ra- 
šytoja-poetė nestovi vietoj, ji progresuoja. (Prisiminkime Dir 
vos konkurse romaną “Kelias į kairę”). Ir šiame poezijos rinki- 
nyie daug naujo laimėta. Ir gerai, kad šis kūrybos brandžių 
grūdų rinkinys pasirodė. Malonu Alės Rūtos kiekvieną eilė
rašti skaityti, pasinerti i minties gelmes, į poetės išgyventą 
nuoširdumą skausme, liūdesy. Štai:

KANČIŲ DYKUMOJ

Mano Dieve, nepalik vienos bekraštėj 
kančių dykumoj. Leisk bent mažutę oazę 
rasti keliaujant. Jėgos kas valandą mąžta, 
ir svajonės vysta, kaip vazoje 
skintos gėlės iš ryto
ir vandens pripilti užmiršus.
Gėlės ir svajonės miršta.

Mano Dieve, į Tave atsigręžt — pamokyk
ir apakus leisk praregėti.
Mano Dieve, pamokyk mylėti
visa taip, kaip Tu ir kančiose mylėjai.
Ir atoŠia drungni vėjai ... .
Dieve, nors maldaujant tylėjai,.. 
mano kančių dykumos oaze virto.

SURASTAS ŽODIS

Užgęsta šviesa, bet ji švietė.
Miršta draugai, — jie gyveno.
Ir brangmens pavirsta į akmenį pilką, 
nors žėrėjo kodais ir šviesino naktį.

Bet brangiau už draugystę, už deimantą, saulę 
kančios jūroj skaidrioj išplukdytas, 
vienišų naktų įsižiebtoj šviesoj išieškotas 
ir surastas ŽODIS

Poetė išgyvena vienatvę, ji ieško amžinos vertybės - 
žodžio ir jį suranda vienišų naktų įsižiebtoj šviesoj. Štai jai 
rūpi gyvenimo menkystė, ji nori suvokti, kaip ir milijonai 
kitų mintytojų, gyvenimo prasmę — ji nori suprasti žmogų 
jo dvasinių gelmių labirintuose. Ją baugina tragiškas gyveni
mo trumpumas, — tik akimirka:

KONTRASTAI

Metai nuskrieja kaip akimirkos, 
o valandos ir dienos — ilgos.
Minios bijai — kaip žvėries glėbio,
žmogaus — ui* ieškai, pasiilgęs.

Redaktoriui M. Zujui,
1. Jei Garsas yra mėnesinis 

laikraštis, tai jis turi būti už
pildytas tik susivien. reikalų 
nušvietimo medžiaga. Kiek ir 
kuria kalba dėti straipsnių, 
priklauso nuo skaitytojų skai
čiaus suprantančių tą kalbą

2. Aš visai aiškiai pasisaky
čiau už Garsą savaitraštį, ku
ris būtų savo turiniu priimti
nas visiems lietuviams — tik 
dalinai tarnautu LRKSA reika
lams. Geras laikraštis, bet per
daug siauras jo veikimo lau
kas. Kaip savaitraštis visiems 
lietuviams jis padarytų gerą 
propagandą susivienijimui: ro
dytų šios stambios organizaci
jos gyvenimą, šviestų ne tik 
idealia tautine šviesa, bet gal 
dar daugiau gvildentų ekonomi
nio prado praplėtimą šioje pa
šalinėje organizacijoje ir tuo 
padėtų pritraukti vis daugiau 
narių.

3. Dabartinis Garsas daro 
tikrai gera įspūdį savo techni
ka ir neblogas turinio atžvilgiu: 
tai geras laikraštis.

Juozas Vitinas, 
Washington, D.C.

Aš visiškai patenkintas Gar
su. Tik pageidaučiau, kad to
je pastraipoje, kur skelbiami 
LRKSA mirusieji nariai, būtų 
dar pridėta iš kur jie buvo ki
lę r5 Lietuvos (jeigu vyresnio 
amžiaus), kaimas valsčius ar 
miestas ir apskritis. Labai ačiū 
už gera darbą.

Vincas Kudirka, 
Norwood, Mats.

Matui Zujui, Garso, 
Redaktoriui

Jei rastumėte galimybę leis
ti Garsą kaip savaitraštį, tai, 
brolyčiai, tikrai būčiau dėkin
gas.

J. Žemauskas, 
Mahonoy City, Penn.

Labai norėčiau, kad Garsas 
mus lankytų kiekvieną savaitę: 
to pageidauja visi mūsų kuo
pos nariai. Susivienijimas nega
li ilgai gyventi be savaitinio lai
kraščio. Man atrodo, kaip at
rodytų modernus namas be 
prieangio — gonkų, be laiptų 
ir be langų. Garsas garsina vi
su susivienijimui medų nešan
čių bitelių darbus ir nuopel
nus. Be to, laikraštis parodo 
gerus teigiamus pavyzdžius kaip 
pavyzdingi nariai dirba LRKSA 
GEROVEI IR PAŽANGAI. Mū
sų laikraščio smegenų centra- 
lė suras iškeltinus būdus, ku
rie apkrėstų narius naudinga 

susivienijimo gerovei energija, 
parodys švesius pavyzdžius. To 
mes norėtume.

VI. Vlšnlauskas, 
Ansonia, Conn.

Būtina duoti daugiau grupi
nių nuotraukų, kur kiekvie
nas būtų išvardintas vardu ir 
pavarde. Tačiau svarbiausia vis
ką rašyti ir rodyti paveikslais 
iš susivienijimo vefldos. Ragin
kime, kad pasireikštų ir jauni
mas: vengtini pavienių asmenų 
iškėlimai. Aš siūlyčiau anglų k. 
skyrių sumažinti. Jeigu ne vi
suomet, tai nors retkarčiais už
pildant tik vieną puslapį.

Br. Bobelis, 
Woodhaven, N.Y.

Reikia plačiau h* dažniau 
garsinti įvairius parengimus, o 
ypač kultūrinius, jeigu tokie 
esti, ypač lengva * ‘skaityti’ ’ 
nuotraukas, o aprašymai jas pa
aiškina. Kelti jaunimą ir skatin
ti veikti LRKSA labui. Čia 
gražiu pavyzdžiu gali pasitar
nauti Darbininkas ir Draugas. 
Atsiminkime, jog Garsą gauna 
įvairaus amžiaus susivienijimo 
nariai. Dėtinos pastangos, kad 
laikraštis tiktų ir jaunimui ir 
senimui . Nevengtini ir gerų fil
mu aprašymai arba trumpos ap
žvalgos kiekviename nr. Gerus 
matvti. o blogus galima nemi
nėti. Tiesa. b?nt 3-4 str. per 
metus skelbtini kokių filmu ne
reikėtu žiūrėti ir dar paaiškin
ti kokia bloga įtaką į jaunimą 
ir auklėjimą ios daro. Duoti pa
vyzdžių. Čia turiu galvoje kino 
filmus ir televiziją.

A Povilaitis, 
Woodhaven, N.Y.

Mielas p. Zujus,
Garsas pakankamai geras lai

kraštis. Gal reikėtų leisti du
kart per mėnesį. Be to, patar
čiau Garsą siuntinėti tik po 
vieną egzempMrių visai šeimai, 
nors joje LRKSA narių būtų ir 
daugiau. Aišku, jeigu tos šei
mos nariai gyvena vienoje pas
togėje, tame pačiame adresate. 
Tuo sumažinsime išlaidas.
Br. Sldrionė, Burbank, Calif.

Ge r b Redaktoriau,
Kaip negalvokime, bet Gri

sų turėtume leisti bent kartą 
savaitėje. Man atrodo perdaug 
spausdinama neįdomių C. V. 
(Vykd. Tarybos) p rotokolų. 
Užtektų tik lietuvių kalbos: tie 
kurie neskaito lietuviškai, tik
rai nesidomės Garsu ir angliš
koje dalyje — jie domėsis ki
tais amerikiniais laikraščiais ir 

žurnalais. Pageidauju daugiau 
žinių iš lietuvių parapijų veik
tos. Nepamiršti plačios informa
cijos apie susivien. kuopų gy
venimą ir veidą.

Kun. F JA Daumanto*, 
Dearborn, Mich.

Red. Matui Zujui,
Man atrodo, kad Garsas re

daguojamas kruopščiai ir suma
niai. Galėčiau pasakyti, kad an
glų k. talpinami str. apie Lie
tuvos istoriją bei kultūros lai
mėjimus domins mūsų jauni
mą: už straipsnius jie tikrai 
dėkingi ir tų str. nauda neabe
jotina. Tai gerai tinau.
Kun. J.C. Jutt, Athol, Maso.

Perėmus “Garsą” tėv. pran
ciškonams spausdinti ir, atro
do, jų nuožiūrai pavesta reda
guoti, laikraštis ir išviršio for
ma — išvaizda, ir turinio įdo
mumu žymiai pagerėjo; saky
tume atjaunėjo, sumodernėjo. 
Džiaugiamės juo, mielai skaito
me ir linkime dar labiau to
bulėti. '

VI. Rožė Barai, 
Bridgeport, Conn.

(Ačiū už gražų komplimentą, 
tik turime pasakyti, kad tėvai 
pranciškonai Brocklyne Garsą 
tik spausdina, tuo tarpu jį re
daguoja gerb. Matas Zujus ir 
1966 m. sukaks 40 metų jo 
darbo Sukaktis. V. Ming.)

Aš labai patenkinta Garsu ir 
turiniu ir išvaizda. Tačiau bū
čiau daugiau patenkinta, jeigu 
mūsų organas lankytųsi mūsų 
pastogėje bent dukart per mė
nesį.

Viki. Lumhis, Wilkas
Wilkes Barre, Penna.

Mire kun. Juozas 
DAGILIS

Kunigas Juozas Dagilis bu
vęs Lietuvos antrojo ir trečiojo 
seimų atstovas. Viliampolės pa
rapijos organizatorius ir ilgame
tis jos klebonas, mirė š.m. rug
sėjo K ,

1925 metais velionis lankėsi 
JAVAybėse, Čia lietuvių koloni
jose darė pranešimus ir sakė 
kalbas/. "•

Velionis buvo gimęs 1889 m. 
rugpjūčio 30 d. Paužiškių kai
me,- • Jovaravo valsčiuj, Mari - 
janįpolės apskrity. Kunigu buvo 
įšvęstas 1918 m. 1916-1923 m. 
vikaravo ir kapelionavo Telšiuo
se. ' Vejant bermontininkus iŠ 
Lietuvos, kaip Telšių savanorių 
kuopos kapelionas, dalyvavo ko- 
vom?4m taipgi yra buvęs Tel
šių apskrities tarybos pirminin
ku.'/;

Artimųjų paliko Lietuvoje ir 
JAV-tybėse.

WASHINGTON! FABALTISTta uUMJ .41, koogrramany. paSSkiJe «* J* Hltiina At-
Rftnuni remlteeUt JurjelaM ftptftveaeja keiiji D*rw«n«k| lot-

tag taM* kaklaryilw. Nuotr Wthw. •_________________ __

VLADO MINGELOS SUKAKTYS

VLADAS MINGELA

LRKSA Švietimo komisijos 
narys, didžiulės 265 kuopos, 
Detroit, Mich., pirmininkas, 
žurnalistas ir visuomenės vei
kėjas Vladas Mingėla sulaukė 
60 metų amžiaus ir 40 metų 
plunksnos darbo sukakčių.

Sukakčių proga, įvertinant 
jo darbus ir nuopelnus, detroi- 
tiečiai šių metų spalio 31 d. 
rengia pagerbimą.

Be abejonės, “Garso" skaity
tojai prisimena Jurgio Juodžio 
straipsnius tilpusius “Garso" 
1963 metų spalio ir lapkričio 
mėnesių numeriuose (Nr. 10 ir 
11), kur plačiai ir išsamiai api
budintas VI. Mingelos gyveni
mas, jo žurnalistinė ir visuome
ninė veikla. Tad čia, sukak
čių proga, apie jo gyvenimą 
ir veiklą pakalbėsime tik bend
rais bruožais.

Sukaktuvininkas V. M. yra 
gimęs 1905 m. spalio 19 d. 
Snovsko miest., Černigovo gu
bernijoj, Ukrainoj. Carinio re
žimo laikais jo tėvas ten dir
bo prie geležinkelio.

1936 m. baigė Švietimo mi
nisterijos bibliotekininkų kur
sus. 1939 įgijęs brandos ates
tatą, Vytauto Didžiojo univer
sitete studijavo ekonominius, 
politinius, socialinius ir admi
nistracinius mokslus.

1945-1947 m. Nuernbergo ir 
Ansbacho tremtinių stovyklose 
išleido rotatorium spausdinto 
savaitraščio “Tremtinių Balso” 
16 numerių ir “Žinių Biule
tenio” 47 numerius.

į JAV-bes atvyko 1947. Gy
vendamas Philadelphijoj rūpi
nosi naujųjų ateivių reikalais 
ir globa. Nuo 1951 m. gyvena 
ir darbuojasi Detroite. Yra 
daugelio organizacijų ir drau
gijų viršininkas ir veikėjas. Jis 
paruošė spaudai arti 400 pus
lapių “kun. Antano Miluko Mo
nografiją", sudarė komitetą ir 
visuomenės aukomis tą knygą 
išleido. (Kas dar tos Monogra-' 

fijo* neturi, galite įsigyti “Gar
so administracijoje)

LRKSA 62 m seime, įvyku
siam Cleveland, Ohio, V. Min
gėla buvo išrinktas Švietimo 
komisijon ir jo įdomių raštų 
galima rasti kiekviename “Gar
so" numery. Jis taipgi plačiai 
bendradarbiavo Lietuvoje ėju
siems patriotiniams laikraš 
č.ams ir bendradarbiauja Ame
rikoje leidžiamiems.

Sukaktuvininko gyvenimo 
kelias ne rožėmis išklotas. Iš 
pat vaiko dienų (tėvui mirus 
jis buvo tik 13 metų), jis galė
jo siekti mokslo tik sunkiais 
erškėčiuotais keliais; neleng - 
vas buvo jam ir jo Šeimai 
tremties likimas.

Sukaktuvininkui 1 i n kūne 
šviesesnių ateities dienų ir dar 
daug pasidarbuoti savo tautie
čių ir numylėtos Lietuvos nau
dai!

Melas Sovietų vadų 
kalbose

Vakarų spaudoje buvo pa
skelbta ištraukų kalbų, kurias 
Maskvos vadai pasakė Taline, 
Rygoje ir Vilniuje, minėjus so
vietų santvarkos įvedimo 25-sias- 
metines.

Mikojano, Kosygino ir Sualo- 
vo kalbas pacitavęs savaitraštis 
“Das Ostpreussenblatt" (nr. 31) 
pabrėžia, kad visur buvo prasi- 
kišęs įžūlus melas bei noras 
klaidinti nenusimanančius. Štai 
Suslovas Vilniuje teigęs, kad 
lietuvių tauta “svajojusi būti 
Raud. Armijos išlaisvinta ir 
kad Vakarams nepavyksią Pa
baltijo tautas pavergti ...” Lai
kraštis čia klausia: “jei estai, 
latviai ir lietuviai taip susižavė
ję sovietais, kodėl Maskva jiem 
nesuteikia galimybės nors kar
tą pareikšti savo laisvą nuomo
nę apie pavergėją?”

CHICAGO. Šeštadienį, rug
sėjo 25, išplaukę buriniu lai
veliu iš Chicagos į Michigan 
City, dėl siautusios audros žu
vo trys lietuviai vandens spor
to mėgėjai, būtent, inž. Kris
tupas Pamataitis, jo brolis eko
nomistas Hubertas Pamataitis 
ir fizikas Zenonas Stasiulis.

Reiki* ir žydo
— Kodėl kolega dokumen

tuose įsirašei žydų tautybės?
— Kaip čia ponui kolegai pa

sakius? Vienas mano brolis gy
vena Kieve h* vadinasi rusu, 
kitas yra Jasuose ir vadinasi 
rumunu; sesuo pasiliko Buda
pešte ir yra vengrė, tėvas Vie
noje tapo austru, o žmona Var
šuvoje — lenke. Pagalvojau, to
kioje kosmopolitinėje šeimoje 
reikia ir žydo?

Dėlioji milijonus smulkmenų, 
o didelę suvokti nori prasmę. 
Mažiausio vabalėlio nepažįsti, 
bet nori žmogų (ir save) niprasti.

Gyvenimas toks menkas, tik akimirka, 
o jo tveries, lyg amžino.
Svajoji didžią idealų saulę siekti
Ir nepasiekęs — ją pats sumažinti.

Subtili, nuoširdi, atrodo, į gyvenimo aklygatvį patekusi 
poetė išsigando baisios tikrovės. “Metai nuskrieja, kaip aki
mirkos" ... O idealų aukštumoana tik daromi pirmieji ban
dymai palypėti. O kur tos idealų saulės aukščiai ir toliai?! Na
tūralu, poetė baiminasi, kaip ir visi mąstytojai, nebūties.... 
Juk kiekvienas negalvojantis vabalėlis tos nebūties bijo ir 
visaip stengiasi savo vabališką būtį pratęsti. Poetės jautru
mas ir žinojimas ją baugina. Ruduo su auksu ateina nelau
kiamas ...

RUDUO

Ruduo, nebylu* ir liūdna* mano drauge,
kur eisim du vieni,
kokiuose fcalnuo«e paslėpsime vienatvę?

Kur tie vėjai tūkurMai neša mus?
Aš užkliuvau kalną.
Ar tu žinai, ruduo, kur jie baigiasi?
Ruduo, klausyk! Drauge, ruduo .».

Ir taip simbolinis ruduo primena mum ir poetei nemielą 
senatvę ir dar daugiau — nelaukiamą nebūtį. Alė Rūta tikrai 
nemažesnė poetė už raiytoją. Tą paskelbtą knygos formoje poe* 
rijos žiežirbą turėtume išpirkti ir skaityti.
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(Translated extracts of J| «Mm of the Bettie BMft and
marks made in UthuanWM
language by Joseph Kajeckia, 
Charge dAffaires al of Lith
uania, on the occasion of Bal
tic Day at the New Yortt 
World's Fair, September •« 
1965).

, On this Baltic Day at the 
World’s Fair, the thoughts of 
my Lithuanian countrymen go 
back to the 1939 World’s Fair, 
when the Lithuanian flag wa
ved proudly over the Lithua
nian Pavilion here in Flushing 
Meadows. Those were days of 
pride and achievement for Li
thuania and the other Baltic 
nations, Estonia and Latvia.

Since those happier days, 
freedom has been cruelly sup
pressed ki our lands, but the 
hunger for freedom and free 
institutions has never left our 
brothers and sisters behind the 
Iron Curtain. Neither has the 
hope of freedom for the Baltic 
States ever left us who are 
privileged to live in freedom. 
And that is why we are gath
ered here today, beside a way
side shrine such as those which 
formerly existed by the thou
sands in my homeland. We 
are here to remind ourselves 
that tyranny cannot long en
dure in the world. We are here 
to encourage all free men to 
continue to fight for the liber

............... r- X ....

AS SIMPLE AS DRIVING A NAIL
Among those who make up “Surprisingly, salesmanship 

the membership of the Geoer- was hardly mentioned as the
al Agents and Managers Asso-
ciatioh in Boston, Massachu
setts are some of the most out- 
attending the recent Annual
life insurance industry. While 
attenling the recent annual 
meeting of that group, Lincoln 
Life general agent Neil J. Sa
vage, Chesnut Hills Mass., was 
particularly interested in see
ing if he could obtain an ans
wer to this one question:
Is there one characteristic of 
successful agents that is uni
versal?

“I questioned them persist
ently about this”, he reported 
to his agents, “and one fact 
readily emerged, there are 
many characteristics of success
ful men which are not univers
al!... Education is not one of 
tMm. MMf Htt «MMM tnen 
ano some very successful non- 
cdHege graduates. Some came 
into the btlstaeto young, some 
to older ages. Fat men. short 
meti, UM men no common 
physical model

IV. AlffAtoJ aiMAAŽtJM msltwai It MskyttML H»tor. B Ko

ali Captive nations
Although the flail of fcato- 

aia, Latvia and Utniiahia no 
tattger ty the public buil- 
tttftgs Ml out countries; al
though they have MM ripped 
frem their plates at MMt by 
totalitarini oppression, we can 
proudly say today that our 
flags are still hare. And to too 
is our firm and unquenchable 
faith that >the day Of an honor
able and just peace will yet 
dawn for all the peoples of the 
world. For the struggle to re
gain Baltic independence is, 
really, the struggle of all free 
men. This was very cogently 
emphasized just ten days ago 
by Congresman Harold Dono
hue of Massachusetts, whose 
words I conclude:

“The Baltic States are more 
than 700 years old nations, 
and they have the same right 
to be free and independent 
as any new state in Asia or 
Africa. We should have a sing
le standard for freedom. The 
denial of freedom to any peop
le in any place of the world by 
any power on earth is an in
tolerable action, and if permit
ted to stand, constitutes a 
persistent threat of the extinc
tion of liberty everywhere, 
even here in the United Sta
tes.” 

leading attribute of the succes- 
ful agent. Nor was hard work;
some men worked extremely 
hard and some not hard at all.
Motivation of course was held 
in common by all these men. 
But the motivation ranged so 
far and wide (money, prestige, 
pride) that it couki not be put 
down as the universal key I 
was looking for. Slowly, 
though, my questioning brought 
forth one ability that every 
successful man these managers 
had in common: Good Working 
Habits.

“All of these men. whose 
earnings ranged' from >20,000 
to over ,>100.000 a year and 
whose production went up to 
several millions a year, either 
brought with them or acquir
ed early to their careers good 
work habits! M mattered not 
whether they sold 15 cases for 
Over a million, or over 100 ca
ses a year — they did what 
they had to do to be successful 
and to maintain success. They 

knew how many calls they had 
to make, how many sales 
talks they had to give; how 

many new prospects they had 
to get and they did it not 
monthly or weekly, but dally.

“They knew the things they 
did not like to do, yet they did 
them. If it was telephoning, 
they set aside a time to do It 
and would do nothing else 
during that time. They would 
not go on to a more pleasant 
task until the unpleasant ones 
were done. These successful 
men did the things unsuccess
ful men do not do, and they 
got into the habit of doing 
them.

“Habits, good or bad, are 
not inherited but acquired. 
Whether you are presently do
ing well or poorly, whether 
you are in good prospector or 
a poor one; a mediocre sales
man or a hotshot; lazy or a 
whirlybird—unless you acqui
re early in your business life 
good work habits, you are su
rely doomed to failure. If you 
are strong in motivation, or 
persistency or salesmanship, 
your failure may be delayed. 
But fail you will — for success 
follows good work habits — 
and bad work habits foretell 
failure.”

It is said that man’s most 
deadly enemy is not cancer of 
heart disease, but habit .... 
dull and deprive us of the en
joyment of living up to our 
capabilities. Yet, correcting 
bad habits and building good 
ones is as simple as driving a 
nail... you just start and keep 
driving until its done Then 
the real pleasure of working 
and living begins!

(The Fraternal Monitor,

In return for your 
kindness

if we want to obtain graces 
for ourselves and others we 
must pray. A young nobleman 
one day while walking along a 
country road, met a poor old 
woman whose condition, as he 
could plainly see was closer to 
.misery than poverty. The 
young man not only gave the 
poor woman a coin or two, he 
gave her his entire purse.

“Thank you, good sir.” she 
said. “In return for your kind
ness I will say a prayer every 
day that you may become a 
pries i

Years later a little White-hair
ed oM man used to tell this 
story with tears in his eyes 
For that young nobleman not

Religious family 
roeks atheist 
sailor’s boat

An atheist sailor poured out 
his heart to the monthly švytu
ry! (VttMils, No. 5, 1965) in 
these wordą:

“.. My mother-in-law is a 
very good woman She loves 
her grandchildren. But, come 
spring, my son will again go to 
his godmother and again will 
listen to religious fairy tales.

“My wife is also an ardent 
believer. Once upon the time 
I didn’t worry much about it. 
Well, when we were about to 
get married, we bad a heated 
discussion — shall we do it in 
the chureh or not? Then, in 
the name of love, I gave in: 
pretending to be a believer, I 
walked to the altar ... But I 
categorically refused to have 
our son baptized. My wife be
came angry: _

“You shouldn't have married 
me if you’re like that. You 
shouklnt have deceived me!”

“And they christened my 
son against my will, when I was 
out at sea. Several years later 
my son will start going to 
school: 1 don’t want my sen to 
grow up as a believer. Quarrels 
and discord in our family are 
frequent — a:;d always for the 
same reason.”

The sailor then asked for ad
vice, which he received abun
dantly in letters published in 
the same issue of the magazine.

“If your wife really loves 
you,” counselled a kolkhoznik, 
“ask her: does she want to 

Jim Lave choose religion, or you? If she
chooses the road of the apost-
les of darkness, then it means 
that she dWh’t'tove you”.

Elta

‘Giminias ir tėvyste*
JAV-bių Cenzo Biuras tik ką 

išleido 167"J5ūslapių knygą, pa
vadintą “Nativity and Parenta
ge", kurią'sudaro vienas jo ra
portas iš 1960 m. cenzo statis
tikų. Knygoje randasi labai įdo
mių davinių apie įvairių tauty
bių grupių organizacijas, baž
nyčias, laikraščius ir kitką, kas 
liečia populiaciją ir etniškus 
faktus bei skaičius

Knyga parodo, kad viduti
nis Amerikoje gimusių amžius 
yra 27.7 metai, o gimusių ki
tuose kraštuose 57.2 metai. 
32.6 proc. iš 9.738.155 kituose 
kraštuose gimusių buvo virš 65 
metų amžiaus ir tik 7.7 proc. 
iš čia gimusių buvo šioje am
žiaus grupėje.

Knyga duoda apie užsieny gi
musius informacijų ne tik kas 
liečia amžių, lygį, lavinimą, ve
dybų stovį ir užsiėmimą, bet 
tos informacijos yra suskirsty
tos pagal žmonių kilmę: iš Di
džiosios Britanijos. Irlandijos. 
Norvegijos, Švedijos, Vokieti - 
jos, Austrijos. Lenkijos, Čeko
slovakijos, Vengrijos, Jugosla
vijos. Liettivoa. Suomijos, SSS- 
R, Italijos, Kanados ir Meksi
kos bei Individu alia m is valsty
bėmis.

Knygos “Nativity and Par
entage” kopiją galima užsisa
kyti už vieną dolerį per Super
intendent of Documents, U. S. 
Government Printing Office, 
Washington, DC. 20402.

A.C. N.S

90. ORANOf, MJ. “Lietu
vos Atsimininnf' radijo progra
ma. vadovaujama prof. Jokūbo 
J. Stuko, hito pn. rugsėjo Tl 
duodama ptoteistu nauju laiku: 
plnhadtofflkM mm M Del 880 
vakaro iš W90UTM stoties 
(98.5 meg.).

NAUJI LEIDINIAI
(Prisivels paminėti)

“I LAISVE“, bertaininis žur
nalas, leidžiamas Lietuvių Fron
to Bičiulių Nr. 97-38 (74-75) 
1965 m. birželio mėn. 132 pel. 
(įskaitom viršelius) Siam nume
ry išspausdinti Algirdo Budrec 
kta), Jto. Vlagirio, K.V. Gar- 
buto, E. Ceginakienės, V. Vai
tiekūno, Mečio Musteikio, Vt. 
Yt. Kerniaus, K. Digrio, K.V. 
Jonaičio, J.V., J. Gr , K. As 
Uko ir kitų straipsniai ir įvai
rios apžvalgos, žurnalą redaguo
ja dr. A. Klimas, Kęstutis Kudž- 
ma ta* dr. Ant Musteikis Re
dakcijos adresas: “Į Laisvę”, 
910 Willoughby Ave., Brooklyn 
N.Y. 11221. Atokiro numerio 
kaina 1 dol.; metinė prenume
rata 3 dol.

LITUANUŠ, Lithuanian quar
terly, Spring 1965. Siame nu
mery Vincas Trumpa rašo apie 
Simaną Daukantą; Anatolis C. 
Matulis apie lietuvių literatūros 
profilio istoriją Vokiečių litera
tūroje; Julius P. Slavėnas apie 
nacių ideologiją ir politiką Pa
balio valstybėse; Andrius Sie
tynas apie Vinco Mykolaičio- 
Putino poeziją ir prozą; telpa 
šešios V. Mykolaičio Putino po
emos; Algirdas Kurauskas ra
šo apie Romo Viesulo paišybos
meną. “Lit u anus” adresas: P.O. newarko Lietuvos vyčių so metų sukakties bankete spaiie 2 kai- 
Box 9318, Chicago, m. 60690. ba Jokūba« Stukas. lt k. | d. kun. dr. 8t Va liūtą it t», banketo lei- 
.. .. , , _ , , . mininkt Kristina Jakavonienė ir prel. la. Kelmelis. Nuotr. R. Kisielių*.Metinė prenumerata 3 dol., at- __________________________ _________________
skito num. 1 dol.

“AMERIKOS LIETUVIŲ RY
ŠIAI SU TĖVYNĖ", prof dr. 
Antano Kučo. Atspaudas iš L. 
K. M. Akademijos suvažiavimo 
darbų V-jo tomo. Roma 1964. 
Siame pranešime pavaizduoja
ma. “Kaip susikristalizavo lie
tuvių ateivių Amerikoje visuo
meninis gyvenimas apie XX a. 
pradžia ir kaip jis reiškėsi kovo
je dėl Lietuvos nepriklausomy
bės ir jos atstatymo.”

Teisia Lietuvos 
žyd y žudikus

Hechingene vyksta didelė žy
dų žudikų byla. Buvę SS - 
Haupsturmfuehrer Franz J o - 
hann Hofmann, SS-Unterschar- 
fuehrer Stefan Kruth, SS-Ober- 
scharfuehrer Helmut Schnabel 
ir SS-Untersturmfuehrer Eugen 
Wurth kaltinami koncentraci
jos stovyklose Vai vara- Saka, 
Estijoje, ir Natzweiler-Strutt- 
hof. Elzase. nužudę keletą šim
tų žydų, atgabentų iš Kauno ir 
Vilniaus getų.

Tardymas pradėtas prieš ke
letą metų. Byla labai didelė: ją 
sudaro 85 tomai, susidedą iš 
25 tūkstančių lapų. K apie 500 
tardymo metu apklaustų liudi
ninkų. j teismą pakviesti 199. 
jų tarpe 20 iš JAV-bių, 35 iš Iz
raelio, dar kiti iš Australijos, 
Brazilijos. Kanados ir Vakarų 
Europos kraštų. Manoma, kad 
bylos nagrinėjimas truks ne- 
trumpiau kaip 4 mėnesius.

Kaltinamieji kaltais neprisi
pažino Hofman už nusikalti
mus, įvykdytus Dachau koncen
tracijos stovykloje, Miuncheno 
teismo 1961 m. nubaustas kalė
ti iki gyvos galvos. E.

VASARIO 1S fllmnaSUM S^SJv Salls su BsHyns Ltstusly BsnenMmsMėa I

SKELBIAMI PASAULIO LIETUVIŲ 
JAUNIMO METAI

Laisva, ugninga, nežabota 
Kliūčių, jaunyste, nežinai! 
| ateities žavingus plotus 
Pirmyn veržiesi amžinai

Jonas Aistis

JAUNIMAS laiko tėkmėje 
perima vyresniųjų darbus. Iš
eivijos, lietuvių tautos ir Lietu
vos ateičiai reikia jaunimo, ku
ris savo idealizmu ir entuziaz
mu brandintų ir vykdytų tauti
nius mūsų idealus.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdyba, siekdama su
daryti sąlygas —

dabartinei lietuvių jaunimo 
padėčiai laisvojo pasaulio kraš
tuose ir pavergtoje Lietuvoje 
apžvelgti;

jaunimui į lietuvišką gyveni
mą įtraukti ir jo pasiektiems 
laimėjimams mokslo, meno, li
teratūros, politikos, religijos ir 
kitose srityse išryškinti;

jaunimo dvasiai naujiems 
darbams, polėkiams ir pasiry
žimams uždegti;

jaunimo tarpusavio bendra
vimo ir bendradarbiavimo nuo
taikoms kelti,

Skelbia
1966 METUS PASAULIO LIE
TUVIŲ JAUNIMO METAIS

Siam tikslui Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės Valdyba:

1. kviečia laisvojo pasaulio 
lietuvių jaunimą į šio jaunimo 
kongresą Chicagoje, JAV, — 
1966 birželio 30 — liepos 3;

2. kreipiasi į laisvojo pasau
lio lietuvių bendruomenes, or
ganizacijas, parapijas, spaudą , 
radijo valandėles ir visus lietu

vius, prašydama jaunimui dė
mesio, jo siekimų supratimo ir 
visokeriopos paramos;

3. skatina visus domėtis jau
nimo klausimais ir prašo padė
ti vykdyti Lietuvių Jaunimo 
Metų programą;

4. prašo visuose raštuose, lei
diniuose, spaudoje ir kitur 
196 6 metus žymėti Lietuvos 
Jaunimo Metais.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Metai pradėti Kanados Lietu
vių Jaunimo Kongresu 1965 
spalio 9 Toronte, Kanadoje.

Metų šūkis:
Mūsų įėgos, mūsų žinios
Laisvai Lietuvai Tėvynei!

Pasaulio Lietuvių
Bendruomenės Valdyba

Juozas J. Bachunas, 
pirmininkas

Stasys Barzdukas
Dr. Algirdas Nasvytis 
Alfonsas Mikulskis 
Vytautas Kamantai 
MMda Lenkauskienė 
Julius StanHkis
Dr. Jonas Purinas, —

PLB KULTŪROS Tarybos 
pirmininkas 

Cleveland, 1965 spalio 4

Neatspėjo vardo...
Daktaras papurtė galvą ir 

vėl pridėjo stetoskopą prie jau
no vyruko krūtinės. Vėliau ta
rė:

— San nepatinka jūsų šir- 
dies fftkhnas. Atrodo, jog jūs 
turiR keblumų su angina pec
toris ar ne?

— Taip, bet jos vardas ne
toks. Ji yra Ona Pentkaitė



NUO ŠEŠTOKŲ IKI SHENANDOAH
- ŠVIESIOS ŽVAIGŽDES
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MATA MILUKĄ paminto* jo M m. amšieu* sukakties proga

MATAS MILUKAS

Gyvenimas tai atsiminimas 
prabėgančios dienos, kurią mes 
kaip svečiai praleidžiame.

Bl. Pascal

Matas Milukas tai įžymaus 
kunigo Antano Miluko brolis 
apie kurį man buvo lemta pa
rašyti monografinį veikalą. Ma
tas Milukas už savo brolį kuni
gą yra jaunesnis 14 mėtų. Šių 
abiejų brolių gyvenimas ir 
veikla kryžiavosi, tikriau ėjo 
vienu plačiu -Lietuvos keliu. Už
tat rašant apie vieną, sunku iš
vengti -nepaminėjus 'kito.

Matas Milukas šsn. rugsėjo 
4 d. sulaukė 80 m. amžiaus. 
Jam tą dieną jo dukters dakta
rės Matulaitienės ir žento na
muose, Richmond HH1, N. Y., 
rugsėjo 4 d. buvo suruoštas pa
gerbimas. Dalyvavo 6 sūnūs su 
Žmonomis ir 2 dukros su vy
rais ir svečiais. “Darbininkas" 
ta proga išspausdino išsamų bio
grafinį straipsnį ir paminėjo M. 
Miluko didelius nuopelnus lie
tuviškajai spaudai.

Mato veikla Katalikę 
Susivienijime

Matas Milukas ėmė reikštis 
LRKSA darbuose maždaug — 
1910 m. Štai 1910 m. jubilieji
niame susivienijimo seime, ku
ris įvyko •Plymouthe, Pa., birže
lio 7-9 d.d. Matas Milukas kan
didatavo į centro v-bos sekre
torius. Tais metais Tananevi- 
čhis su savo “Kataliku”, Chica
go je leidžiamu laikraščiu, buvo 
sudaręs stiprią savo pasekėjų 
grupę, kurios vyriausiu tikslu 
-buvo nušalinti visus kunigus iš 
susivienijimo. Tos grupės veik
los bruožas: “Tegu kunigai ei
na į bažnyčią, tegu laiko mišias 
prie altoriaus, bėt tegu susivie
nijimą palieka pasauliečiams. 
Mat, daugumas kunigų rėmė 
kun. A. Miluko leidžiamą ir re
daguojamą “žvaigždę“, kuri 
kažkodėl buvo įkritusi į susivie
nijimo nemalonę. Tais laikais į- 
sisteigė Amerikos Lietuvių Ku
nigų Sąjunga, o ši įsteigė 
Spaudos b-vę ir ėmė leisti laik
raštį “Draugą” (pirmasis Nr. iš
ėjo 1909 m. liepos 11 Wilkes 
Barre, Pa.) ir šis lafcrašfis iš
stūmė iš susivienijimo orgafto 
vėžių (kito. A. Miluko redaguo
jamą ir leidžiamą “žvaigždę".

26-tame aeime Matas ctfitkas 
buvo išridktM SėirtO rttato- 
rium. Čia pat buvo išrinktas Li
teratūros k:jon. 284amd seifrte.

M. MILUKAS «), Mlluklee* Ir K. Krvainekca vfitdŠM kuriat M. M Stote 
to tortv Mrturttftfvty ***** **•*•!» 4 atoing* Stori* Matule (rieto tėve 

K>M Richmond Mill. Muotr. F. Montvttae

Brooklyne, 1913 m. birželio 3- 
5 d.d., M. Milukas išrenkamas 
iždo globėju. 30-tame seime,— 
Scranton, Pa., 1910 m. birželio 
1-4 d.d. M. Milukas išrenka
mas į skundų k-ją. 31-me seime 
Philadelphia, 1918 m. birželio 
6-8 d.d., Matas Milukas išren
kamas į namų pirkimo komisiją. 
Nupirkus Brooklyne LRKSA 
namą, Matas Milukas veikė į- 
rengimo spaustuvės komisijoje. 
Laikraščiui pradžioj buvo nu
matytas vardas “Tiesa”, vėliau 
“Globa”, bet galutinai nustaty
tas vardas “Garsas“. Redakto
rium pakviestas Julius Kaupas, 
gi administratorium Matas Milu
kas.

Čia paminėti Mato darbai su
sivienijimui tik svarbesni ir tai 
prabėgomis. Jis daug dirbo su
sivienijimui, laisvosios Lietuvos 
propagandai, lietuvių tautos 
gelbėjimui, ypač reiškėsi 1916 
m. Bet nuo 1920 m., ilgėdama
sis savo krašto, grįžo su šeima 
nepriklauaomon Lietuvon

Ii. fešloky iki Ell* Island 
y ^MvMMks...

Matas Milukas gimė 1885 m. 
rugsėjo 4 d. Šeštokuose. Mari
jampolės apskrityje. Sėkmingai 
baigęs Rudaminos pradžios mo
kyklą, labai norėjo mokytis, 
bet tėvui (Juozas) anksti mirus 
ir motinai likus vienai su būriu 
vaikų, nebuvo iš ko leisti jį mo
kytis. Nekartą dėl to Matas ap
siverkdavo. Ilgainiui Rudami
nos vargonininko Zubrio pa
ruoštas jis išlaiko egzaminus ir 
gauna Kalvarijos dviklasės mo
kyklos pažymėjimą. Dėdės Zu
brio patariamas pradėjo moky
tis vargoninkauti: tai buvo dar 
prieš 1902 m. ir kartu prieš pir
mąją Mato kelionę Amerikon.

Kai A. Milukas Šveicarijos 
Fribourge baigęs studijas ryžo
si pasimatyti su Lietuvoje gy
venančiais giminėmis, prieš tai 
jis parašė laišką savo broliui 
Mattli, kad labai norėtų jį pasi
imti Amerikon, o dirbtų jis ku
nigo spaustuvėje, lakraščio — 
“žvaigždės” ir lietuviškų knygų 
leidykloje. Kadangi kun. Milu
kas buvo pabėgęs nuo pavergė
jo persekiojimų, tai įdėtuvoje 
pasirodžius rasė suėmimas, 
tad buvo sutarta susitikti Vo
kietijos pusėje, netoli Eitkūnų, 
pas Būdviečių katalikų bažny
čios kleboną Hmzmanną. Ilgai 
nitli aptartas susitikimas įvyko 
ir po pasimatymo jų motina E 
Milukienė ir visi kiti giminės 
sugrįžo Lietuvon, gi Matas su 
kun. A. Miluku motinos palai
minti iškeliavo Amerikon. Kaip 
buvo iš anksto suplanuota ir 
laiškais susitarta, privažiavus 
Karaliaučių, stotyje jie susitiko 
su kandidatėmis į vienuoles Ka- 
zimierą Kaupaite (vėliau ji bu
vo šv. Ktožfnicro kongregacijos 
— vienuolyno generole motina 
Marija) ir Magdalena Sedvydy- 
tę. Btrrtlai Milukai jas palydėjo 
traukiniu &i Berlyno, o iš ten 
ja* įMtijįO ir palydėjo iki §vei- 
carijOS kito A. Civinskas: tai 
fetttd 1902 m. rugsėjo mėnesį

Pasiekę traukiniu Bremeną 
abu broliai Sėdo į laivą ir po po- 
ros savaičių išlipo Niujorko

“MCSŲ TRISPALVE PLEVĖSUOJA 
KRYŽIAUS DRAUGYSTĖJE”

(J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, 
kalba pasakyta prie Lietuves vė
liavos ir lietuviško krytiap# 
New Yorko Pasaulinėj Parodoj, 
1965 m. rugsėjo mėn 5 d.)

Minėjome Lietuvių Dieną 
prieškarinėj New Yorko Pasau
linėj Parodoj. Joji didžiavomės 
savu paviljonu. Jį puošė Lietu
vos trispalvė Ji traukė akį ir 
džiugino Širdį. Didingai ir įs
pūdingai Lietuvių Dieną minė
jome ir pernai

Geradarių dėka, galimybės ri
bose ir šiemet keletoj vietų, 
rodome .parodos lartkytojams, 
kas pavergto lietuvio ir išeivio 
širdžiai brangiausia. Aš dėkin
gas visiems, kurie vienu ar ki
tu būdu prisidėjo pamanifestuo- 
ti milijonams šios parodos lan
kytojų, kad Lietuva tebegyva 
ir mirti nesiruošia.

krantinėm. Dėja, iš laivo išlipti 
buvo leista tik kun. A. Milukui. 
Su Matu įvyko nenumatyta ne
laimė. Kažkieno blogos valios 
dėka jam buvo pripažinta akių 
liga -trachoma, kuria jis tikrai 
nesirgo. Kun. A. Milukas dėjo 
visas galimas pastangas, bet 
brolio išgelbėti nepavyko: Matą 
iš Elis bland (ašarų salos) grą
žino atgal į Vokietiją. Nelaimė 
buvo didelė, o juo labiau, kad 
nebuvo pinigų. Tuomet Matas 
tebuvo septyniolikos metų jau
nuolis. Pasiekęs Berlyną iš va
karinės stoties pėsčias nužygia
vo rytinėn stotin Vargais nega
lais pasiekė Eitkūnus, slaptai 
perėjo rusų v aid omon Lietuvos 
teritorijom, o iš Kybartų pės
čias. suvargęs ir išalkęs, pasie
kė Šeštokus ir savo motiną Jis 
šios kelionės ir šiandien negali 
užmiršti.

Kadangi jau iš anksto moti
na buvo numačiusi ūkio valdy
mui porą metų jaunesnį sūnų 
Joną, tad kitais, 1903. metais 
Matas džiaugėsi galėjęs įstoti į 
Veiverių mokytojų seminariją.

1905 m., revoliucijos sąjū
džiui pasiekus ir Veiverius, ne
galėjo gi jauni Seminaristai lik
ti tik pasyviais žiūrovais: jie į- 
sivėlė į streiką. Pagal vyresnių
jų įsakymą nebelankė seminari
jos ir pamokų. Buvo pareika
lauta, kad visi dėstomi dalykai 
būtų dėstomi lietuviškai. Matas 
buvo parinktas suredaguotą re
zoliuciją perskaityti mokytojų 
tarybai. Jis tą darbą didvyriš
kai atliko. Tačiau revoliucijos 
sąjūdžiui atlyžus, ėmė siautėti 
visoje Lietuvos žemėje kazokų 
ir dragūnų baudžiamieji būriai. 
Buvo pa j ieškom as įr Matas Štai 
1906 m pradžioje į Šeštokus iš 
Kalvarijos atdundėjo 18 dragū
nų. Milukų ūkyje dragūnai siau
tėjo kelias valandas, bet Mato 
neradę išdundėjo kitur. Tuo 
metu Matas slapstėsi ir gyveno 
Kybartuose laukdamas progos 
pereiti Vokietijos sieną.

Antrą kartą plaukia par 
Atlantą

1906 m. kovo mėn. Matas per
plaukia Atlanto vandenyną ir 
kietai pastato kojas Niujorko 
uosto žemėje. Čia jį pasitiko ku
nigas A. Staniukynas (kun. A. 
Miluko draugas) ir palydėjo iki 
Schenandoah, Pa., kur buvo tuo 
laiku “žvaigždės” leidykla ir 
knygų spaustuvė.

Dvidešimties metų jaunuolis 
visu įniršiu stvėrėsi mokytis 
fpaudoe amato Jo brolis, kun. 
A. Milukas buvo begaliniai lai
mingas susMatfkęs stiprios dar 
bo paramos ir gero patarėjo. 
Dainai kunigas brolį vadinda
vo: “mano dešinioji ranka".

Darbo buvo begaliniai daug, 
o tų darbininkų vos keli. Buvo 
dirbama po 16 vai. į parą. Bet 
uždarbis buvo menkas, tad pa
jamoms padidinti, aekmadle 
nials tekdavo vargoninkauti. Gi- 
rardrilėje, Shenandoah. Phila- 
deiphijoj ir Maspethe. N. Y. Už 
tą dirbą gaudavo tik 20 dol. į 
mėnesį; be <o. papildomos pa 
jamos už santuoka*, krikšto k 
kita* bažnytines apeigas

Vlada* Mirigėla

“Tu, gude, nesulauksi. Ne 
bus, kaip tu nori.. ” (Vysk. 
A. Baranauskas) buvo lietuvių 
tautos atkirtis carų Lietuvoje 
siautimo metu. Tas šūkis juo la
biau tirika laisvės palaimų Tė
vų žemė/j dabartinių sutemų 
metu.

C kupinto šventvagiška ran
ka nup.'ėšė Lietuvos trispalvę 
nuo Gedimino kalno ir visų 
Lietuvos pastatų Lietuvių išei
vių meilė Tėvynei ją šioje pa
rodoje garbingai iškt.ė Po ket- 
virties šimtmečio sutemų Ne
muno kraš.j ir po tiekos aukų 
bei skriaudų — mes galime su 
pasididžiavimu, su JAV himno 
autorium, kartoti, kad “our 
flag is still here”. Mūsiškė tris
palvė tebeplevesuoja Laisvės 
Slovylos kaimynystėje ir drau
gingų Estijos ir Latvijos vals
tybių vėliavų draugystėje Ji 
spindi laisvės dienų grožiu, kū
jo ir piautuvo vergovės ženk
lais nesudarkyta. Ji iškelta ne 
tik pasididžiavimo tikslu Ji iš
kelta ir tikslu padidinti mūsų 
ryžtą tęsti kovą dėl Letuvos

Mes dėkingi Amerikos vy
riausybei ir žmonėms už gali
mybę Lietuvos simbolį iškilmin
gai pagerbti tautos nelaimės 
metu Mes dėkingi ir šios pa 
rodos vadovybei už suteiktą ga
limybę parodyti, kas mums yra 
brangiausia ir viešai 'pasisaky
ti, kas mums skaudžiausia Pa
roda užsidarys, bet šioji trispal
vė paliks istorinė relikvija.

Mūsų trispalvė plevėsuoja 
kryžiaus draugystėje Tai deri
nasi su šūkiu: Dievui ir Tėvy
nei. Veikla Lietuvą prikelti rei
kalinga širdies ir jėgų Jų se
miamės iš kryžiaus. Be kančios 
ir kryžiaus nebūt šimtmečiais 
džiaugtasi Velykų prisikėlimu 
Kryžius yra Lietuvos būsimo 
prisikėlimo viltis Todėl pikta

-

P. L BENDRUOMENĖS ŽINIOS
PLB vwMyba per savo teisi

nį patarėją advokatą Julių Sme
toną sutvankė visus reikalingus 
formalumus ir 1965 rugsėjo 9 
Ohio valstybės sekretoriate in
korporavo Pasaulio L iotuvię 
BOndrvomenę kaipo ne pelno 
(Not For Profit) organizaciją 
Tai padarvta siekiant nuo mo
kesčių atleidimo gaunarnom au
kom. Angliškai PLB pavadini
mas yra Lithuanian World Com
munity. Inc. Jos registracijos 
Nr 343443

PLB valdybos skelbiami Pa
saulio Lietuviu Jaunimo Me
tai prasidėjo su Kanados Lietu
vių Jaunimo Kongreso 1965 
spalio 8-10 dienomis Toronte. 
Kanadoje.

Pasiruošima* Jaunimo 
Kongresui

Pasiruošima* Jaunimo Mo
tam ir Pasaulio Lletuvię Jauni
mo Kongresui, įvykstančiam — 
1966 birželio 30 — liepos 3 
Chicagoje, JAV. sparčiai vyks
ta Kongreso ruošimu rūpinasi 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
greso Komitetas su pirmininku 
Algiu Zap ar a ck u, vicephvni- 
mlnkais Vaclovu Kleiza. Gabrie
lium Gedvilą. Rimu Staniūnu ir 
Zita Acahnaite. į Kongresą sa
vo atstovus žadėjo atsiųsti Aus
tralija, Anglija. Austrija. Bra
zilija, Argentina. Italija, Kolum
bija. Prancūzija. Venecuela. Vo
kietija. Laukiama atsakymų ir 
iš kitų kraštų. Kongresas) su
važiuos tūkstančiai dalyvių ir 
svečių.

Pasaulio Lietuvię Jaunimo 
Kongreso lėly telkimu rūpina
si rpeciiti PLB valdybos kvies
ta PLJK Finansų Komisija, ku
rtą sudaro pirmininkas Pranas 
RaigaHis, (1276 Eastuood Ava., 
Cleveland, Ohio 44124) Valda* 
Adamkavičlus, Iždininkė Aureli- 
|a Balalaltienė (1139 Oxford. 
Cleveland, Ohio 44111), laria- 

vo..«
— ta H kur paėmė), kad 

ria» LaadMs, AMMa Lankaus* Joną* *u On* IMtugpvMlgf! 
klsnė, dr. Vladas Ramanauskas, — AŠ *bi«jų gimines apklau 
Antanas Razgalfl*, Julius Sma- sinėjau.

ranka, kuri Nežinomo Kareivio 
paminklą sulygino ak žeme, su
naikino ir kryžius Lieėuvos pa 
kelese bei sodybose Šiandien 
visa Lietuva, kaip stnūtkJis 
prie didžiojo kelio. Todėl šioje 
madiUcijo* vė.oje p.aei\ju 
malda, meditacija ir atdūsiu pri
siminta (kryžiuojama Lietuva.

Prieš sudedant šiandien Die
vui maldą Vatikano paviljone 
už mūsų žuvusius ir ui Lietu
vos būsimą prisikėlimą, prisi
mintini pastraipa iš Sibiro lie
tuvaičių istoriškos maldaknygės. 
Joje prašoma D.?vą palaiminti 
“Visą Tautą, o ypač Tėvynė* 
gynėjus". Joje skaitome: “ ... 
Mūsų Tautos kankiniai... iš
meskite tikrai šviesų amžinąjį 
poilsį galvą paguldžiusiems už- 
savo žemę . .

Si Diena taip pat Pabaltijo 
solidarumo Diena. Tai Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos laisvės die
nų vienybės ir bendrų džiaugs
mų prisiminimo diena. Ji taip 
pat Pabaltijo tautų bendros ne
laimės, bend io ryžto, bendrų 
vilčių ir laisvės ilgesio Diena. 
Bendrų siekimų tikslu, tegy
vuoja pabaltiečių vienybė, kraš
te ir svetur. ilgiausius metus!

Džiugu konstatuoti, kad Pa
baltijo tautų aspiracijos pilnai 
supuola su laisvojo pasaulio as
piracijomis. Tai reikšmingai pa
brėžta kongresmano Harold D. 
Donahue š Massachusetts 
prieš 10 dienų padarytame pa
reikime Jo žodžiais baigiu:

“Pabaltijo Valstybės daugiau 
700 metų senumo. Tos tautos 
turi tokią pat teisę į laisvę ir 
nepriklausomybę, (kaip bet ku
ri Azijos ar Afrikos tauta Mes 
privalėtume turėti vieną bend
rą masfą laisvei Paneigimas 
laisvės bet kuriai tautai, bet 
kur pasaulyje ir bet kurios ga
lybės — netoleruotinas daly
kas Jis gręsia užgniaužti lais 
vę visur pasaulyje, dargi čia J 
A. Valstybėse".

(Congresional Record
1965 m. rugp. 26 d.)

tona, Juozas Stempuiis, And
riu* šentergas

Lėšoms telkti dabar spausdi
namas specialus Jaunimo Metų 
ženkliukas (stilizuota vytis pa- 
gil dail. Telesforo Valiaus iš 
Toronto paruoštą projektą ir 
techniškai spausdinimui paruoš
tą dail Algirdo Muliolio Cleve- 
lande). ženkliukas bus ligini
mui prie automobilių Vėliau 
bus atspausdintas kaipo Kong
reso suvenyras Baigiamas reda
guoti Jaunimo Metų kalendo
rius (red Stasys Barzdų kas), rū
pinamasi įvairių suvenyrų pa
gaminimu ir 1.1. Jie bus platina
mi per Jaunimo Metus ir jų pa
jamos skiriamos Jaunimo Kon
gresui.

Jaunimo iš kitų kraštų į JAV 
atvežimui paremti bus ieškomi 

globėjai. Taip pat ieškoma lietu
vių šeimų New Yorke. Cleve- 
lande. Detroite, Toronte. Chi
cagoje. Ix»s Angeles ir kitur, 
kurios pas save apgyvendintų ir 
prižiūrėtų savaitei ar kelioms 
savaitėms iš kitų kraštų atvy
kusį jaunuolį j Kongresą Rei
kia šeimų, kurios tai gali pada
ryti prieš Kongresą arba po 
Kongreso.

1966 kovo 6 visuose kraštuo
se bu* speciali Kongreso vajaus 
diena, kuriai Finansų Komisija 
smarkiai rutliasi

PLB valdytes pkfninldhto 
Juozą* J. Baetenas h- poni* rug 
sėjo 16 iš New Yortto išplau 
kė į Europą aplankyti Europos 
lietuvių h- rūpintis Jaunimo Me
tais bei Kongresu

PLB Inf.

of toto to oRlfWI —• fWWlylTto

Kaip MHK gtoU, kad Jo
nai m Ona taip ėratugyvem... 
O taip sutiko, tiek mylėjosi, 
lyg vieni* antram sutverti bu*

LIETUVIŲ LAISVES ŽYGIS 
Į JUNGTINES TAUTAS

DETROITO LIETUVOS LAI8VCS KOMITETAS poaSdtiauja
I* kairės — Jonas Atkočaitis. Jonas Marčiukaitis. Petras Misiūnas, 
sportininkų klub. "Kovas" atstovas. Vladas Mingėla informal Įjos 
(LRKSA Švietimo k-jos aekr. ir 265 kp pirm i: pirm inž. Vacys Urbonas; 
sekr Vincas Tamoėiūnas; ini Jonas Urbonas transportacijos vadovas: 
gale stalo: Alt. JuSka Odininkas ir kili Nuotrauka Jono Gautuėio

žygio rengėjai
New Yorke susiorganizavo 

jaunosios kartos atstovų-entu- 
ziastų “Lietuvos nepriklausomy
bei atstatyti komitetas". Komi
tetas sudarytas šių asmenų: An
tanas Mažeika. Algirdas Budrec 
kas. Ajvtanas Sniečkus. Romas 
Kezys ir Juozas Mfklcvas. Šio 
komiteto garbės pirmininku pa
kviestas prel. Jonas Balkonas

Komitetas įsikūrė tam. kad 
1985 m. lapkričio 13 d. Niujor
ke. Madison Square Garden, su
plauktų iš visos Amerikos 20. 
000 lietuvių ir iš šios vietos — 
žygiu į Jungtines Tautas pri
mintume pasauliui, jog lietuvių 
tauta ir šiandien pavergta, kad 
bedieviškasis komunizmas nai
kina buvusią laisvą tautą, kurią 
ir šiandien JAV vyriausybė pri
pažįsta, kaip laisvą valstybę, ku
rioje ir Šiandien veikia laisvos 
Lietuvos pasiuntinybės Daug - 
tūkstantine demonstracija sie
kiama laisvojo pasaulio forume 
Jungtinėse’Tautose iškelti Lie
tuvos laisvės bylą

Lietuviu manifestacija 1916 
lapkričio 1 dieną

Be mūsų masin.o pritarimo ir 
aukų Centro Valdybos protesto 
manifestacija gali pasibaigti 
pajuoka Mes to nenorim- -Pri
siminti reikia (ypač vyresnioji 
karta') kaip lietuviai žygiavo vi
soje Amerikoje 1916 m lapkri
čio 1 d kada prezidentas Wood
row Wilsonas buvo paskelbęs vi
soje JAV teritorijoje Lietui os 
dieną Tuomet aukų rinkime da
lyvavo per 30.000 jaunimo ir 
senimo. Surinkta aukų ir pagel
bėta nuo karo 'veiksmų nuken
tėjusiai Lietuvai net 176.863 — 
dol

Kada lietuviai kuriam žygi :i 
pasiryžta, lietuviai ir padaro. 
Tad nelaukime, kad mus kas ra 
gintų. Raginkime kitus, o pa ys 
jau šiandien nutarkime važiuo
ti į New Yorką ir dalyvaukime 
lapkričio 13 d manifestacijoje 
j Jungtines Tautas Jeigu nega 
lime patys -vykti — aukokime'

Ką turėtu daryti LRKSA 
nariai?

Visais laikais mūsų susivieni
jimas dirba lietuvių ekonominės 
gerovės kėlimui ir Lietuvos iš
laisvinimui Tad be abejo šį 
svarbų “žygį į New Yorką — 
į Jungtines Tautas" irgi visa 
širdimi, asmeni’lku dalyvavimu 
ir aukom paremsim. šis lais
vės žygis yra rentinas. Iš viso 
šiame krtste tokios demonstra
cijos yra popui iar os. į jas krei
pia dėmesį vyriausybė, radijas, 
televizijos, laikraščių. Tuo 
lygiu padenK’nstruosime laisva
jam pasauliui, jog Lietuva ir 
šiandien gyva, jog rusų bolše 
vfkų gaujos turi pasitraukti iš 
Uetuvo*!

| kalbamos masinės demonst

•TATEMENT of OWRCRSHIP. MANAGEMENT ANO CIRCULATION
I Art Of October to. IMS: Section 4*to TKW to. VMled M«te« CSxl.-.

«Mrt«e<e« er other MceHtW*

rt/ <. Locrilon e< kneen Office of PubUratlnn S10 
iktyK N. V. 11M1. ». tooaUM ef the Hreeq.iHtten 
'fieri of the Pnb*toM« fl-f* *e. WMhln«tee street, 
lamea and atMteartMi Of Fnb»1"her. MSttor and Man-

racijos ruošimą turime atkreip
ti dėmesį Tai šiandieninis 
mūsų ginklas, tai šiandieninė 
mūsų atominė bomba arba ato
mine artilerija — iki šiol to gin
klo nesame panaudoję laisvos 
Lietuvos labui. Tad yra but.na, 
kad mes visi seni u- jauni LRK
SA nartai i tą Lietuvos laisvini
mo žygį įsijungtume, visiem už
teks vietos Tai mūsų kilni pa
reiga' Kur tik galime, imkimės 
organizacinės iniciatyvos stei
kime skyrius, rinkime aukas ir 
siųskime į centrą

Masiškai steigiami Laisvos 
Lietuvos žygio skyriai

Tokie skyriai jau veikia vi
suose didesniuose JAV miestuo
se Toks skyrius pradėjo veikti 
ir Detroite Jo valdybą sudaro: 
pirm inž Vac Urbonas, vice- 
pirrn Kaz Veikutis ir Jonas Ur
bonas. sekr Vincas Tamošiū
nas. ižd Alf Juška, informac. 
vadovas Vladas Mingėla (iš LR 
KSA 265 kp ). Vladas Selenis, 
dr Vincas Misiulis Nariai inž. 
Jonas Gaižutis, Jonas Atkočai- 
tis. Antanas Sukauskas. inž dr. 
St. Juzėnas. Viktorija Ciunkai- 
tė. Audronė Vaitiekaitytė. Arū
nas Vaitiekaitis, Petras Misiū
nas ir J Marčiukaitis Jau su
rinkta aukų Jau pradėta regist
racija visų pasiryžusių dalyvau
ti Lietuvos laisvės žygyje į J . 
Tautas

Remkime šį žygį' Išlaikykime 
tautinio subrendimo egzaminą!

VI. Mingėla
— o —

Bendruomenės N.Y apygar
dos vadovybe sutiko paskirti 
specialią manifestacijos finan
savimo revizijos komisiją, ku
ri prižiūri manifestacijos paja
mų tvarkymą bei išlaidų tiks
lingumą. ir kuri tikrins visą 
manifestacijos finansinę atskai
tomybę

Manifestacijos Meninės da - 
lies kom.sija rugs 24 d prane
šė. kad baigiama organizuoti 
manifestacijai lietuvių tautinių 
šokių reprezentacinė grupė iš 
eilės JAV rytinių kolonijų šo
kių ratelių Vadovaus Jadvy
ga Matulaitienė.

Nuo 11:30 vai . į MSG besi
renkančią publ.ką lietuviškais 
maršais pasitiks J. Thoma* 
(Tamošiūno) vadovaujamas 15 
asmenų orkestras, kuris ta^p 
pat lydės šokių programą, gros 
žodinių pareiškimų — kalbų 
protarpiuose ir manifestacijai 
baigiantis.

LA PAZ, BOLIVIJA. Rugse 
jo 20 paskelbta, kad vyriausy
bės jėgos numalšino ginkluotą 
priešvalstybinių elementų suki
limą, kuriam vadovavo Kubos 
Fidel Ctotro šalininkai Žuvo 
11 asmenų, sužeistų kelios de
šimtys.
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Okupuotoje Lietuvoje VAKARŲ VOKIETIJOS RINKIMUS 
LAIMĖJO KR. DEMOKRATAI

Netvarka Palangei*
Poilsiautojai, nuvykę j Palan

gą. ir šiemet susidūrė su įvai
riais trūkumais “Tiesa" (nr. 
181) skelbia vieno skaitytojo į- 
spūdžius: jei pvz. keturių žmo 
nių šeima nori kelias dienas 
pernr’cvotl pasistatytoje palapi
nėje, tai milicijai reikia sumo
kėti 12 rublių registracijos mo
kesčio, be to, poilsiautojas dar 
turi mokėti šarvo organizacijai 
už palapinių apsaugą. Tad, 
ipernakvojimas palapinėje kai - 
nuoja žymiai brangiau, negu 
patogiame viešbutyje. Be to, Pa
langoje laiškai neplaningai iši
mami iš pašto dėžučių, sunku 
surasti tvai kraitį, kada ateina 
ir išeina traukiniai iš Kretin
gos Ir Klaipėdos ir pan.

— Vilniuje pasirodė "Lietu
vos TSR istorijos" III temas. 
Jis apima 1917-1940 m. laiko
tarpį. Žinoma, visi įvykiai nu
šviečiami grynai iš komunisti
nių pozicijų, ypatingai išryški
nant saujelės Lietuvos komu
nistų pogrindžio kovą bei jų 
sekimus. Atskiras skyrius pa
skirtas gyvenimui Vilniaus 
krašte I^enkijos okupacijos me
tu. Veikalą redagavo A. Gaiga
laitė, R. Šarmaitis ir J. Žiugžda 
(jis — vyr. redaktorius).

Kauno Įgulos bažnyčia pa
versta muziejumi — bažnyčio
je neseniai atidarytas Vitražo 
ir skulptūros muziejus. Jis 
veiks kaip M.K. Čiurlionio v. 
dailės muziejaus filialas. Čia 
dar eksponuotas P. Rimšos Ar
tojas’, J. Zikaro, V. Grybo, N. 
Petrulio Vyšniausko ir k i tų 
skulptorių ir vitražistų darbai. 
Salia Vilniaus Katedros, Kauno 
Įgulos barnyčia, jau antroji pa
versta paveikslų galerija ar mu
ziejumi.
Buv. šv. Kazimiero bažnyčioje 
ateizmo muziejus

Buvusioje šv. Kazimiero baž
nyčioje Vilniuje greitu laiku 
numatoma atidaryti ateizmo 
muziejų. Jo direktorius St. 
Markcnis ‘‘Kcmj. Tiesos" ats
tovą informavo (nr. 164), kad 
jau sukaupta daugiau kaip 1000 
eksponatų. Esąs sudarytas al
kų — vietų, kur senovės lie
tuviai rinkdavosi garbinti sau
lę, perkūną, medžius, augalus 
ir t.t., žemėlapis. Nemaža vie
tos muziejuje skiriama “pirma
jam Lietuvos ateistui” Kazimie
rui Liščinf'ciui. (apie steigiamo 
muziejaus pobūdį daug pasako 
numatyti eksponuoti žemėla - 
piai, pvz. “Kapitalo ir bažny
čios sąjunga", “Lietuva —Vati
kano kolonija" ir pan. Ypatin
gai stengiamasi pavaizduoti— 
(nuotraukomis, raštais) “bažny- 
tinir.kų ryšius su buržuazi
niu nacionalistų gaujomis po-» 
kario metais".
Lietuviai studentai stato 
kiaulidas Kazachstane

Rusai kore’ipondentai kom
jaunimo laikraštyje giria lietu
vius studentus, pirmą kartą 
dirbančius Kazachstano plėši
nių žemėse V Cega;e- 
vas “Kcmj. Tiesoje" (nr. 155) 
džiaugiasi lietuviu studentų pa
tvarumu bei pūslėtomis ranko

LIKTUViy salezMIv vaearvlH* AlpSa*.

mis. Esą, jų tempai kaip sen
buvių. Lietuviai dirba brigado
se, kuriose rasi įvairių tauty
bių jaunimo. Darbo jiems ne
trūksta, nes tenka, dirbti ir 
naktinėse pamainose ir sekma
dieniais. Lietuviai studentai 
Kokčetavo srityje, Ruzajevo ra
jone p’tmiausia turėjo pasta
tyti 1,700 vietų kiaulidę. Dar
ba pradžia buvusi sunki, nes 
patyrusių statybininkų briga
doje tebuvę du trys žmonės. 
Taigi, buvę pūslių, stigo ir me
džiagų. bėgiota po “instanci
jas”, reikalauta įvairiomis kal
bomis: rusiškai, kazachiškai, to
toriškai. Be kiaulidės, Lietuvos 
jaunimas dar įpareigotas pasta
tyti 56 vietų vaikų darželį, vi
są eilę gyvenamųjų namų ir 
net ligoninę. Cegajevas baigia 
“lietuviai visus darbus skiria 
savo respublikai, kuri atsiuntė 
juos pata kininkauti į plėši
nius”. Elta

V. Sidzikauskas
— pirmininkas

Rugsėjo 21, pradėjęs savo 
dvyliktąją sesiją, Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimas savo 
pirmininku 1965-66 metų sesi
jai išsirinko Lietuvos delegaci
jos Pavergtųjų Seime pirminin
ką min V Sidzikauską, vice - 
pirmininku — Lenkijos delega
cijos piimininką S Korbonskį 
ir gen. sekretorium — ligšioli
nį gen sekretoriaus pavaduo
toją E. Gasparą (vengrai.

Kai rugsėjo 21 stikliniuose 
savo rūmuose New Yorke su
sirinko naujos savo sesijos J. 
Tautos, skersai gatvės nuo JT 
teritorijos susirinko ir Paverg
tųjų Seimas sSvo jau dvylikto
sios sesijos.

Iš Seimo pirmininko ir ger^j 
sekrelor.aus apyskaitinio pra- 
nešimo sužinome, kad Paverg
tųjų Seimas uoliai vykdė savo 
uždavinius — “priminti, nu
kreipti, pastūmėti, pakumščiuo
ti, garsiai ir aiškiai šaukti ir 
nuolat kartoti tai. kas turi bū
ti išgirsta". ELTA

Padidėjo bažnytinių krikštų 
skaičius Sovietuos*

Sovietinėse civilinės metrika
cijos įstaigose atliekamos vad. 
Vardynos įgyja daugiau iškil
mingas formas. Tačiau, kaip 
apgailestaudamas pranešė mas- 
kvinis laikraštis “Sovietskaja 
Rosija", Sovietų Sąjungoje pas
taruoju metu pakilęs krikštų 
bažnyčiose skaičius. Laikraš
čio nuomone, krikštų skaičiau^ 
padidėjimas tenka sieti su įsi
senėjusiomis tradicijomis. Esą, 
krikštai bažnyčiose kiek sumo- 
dernėję, esama šilto bei šalto 
vandens, tuo tarpu civiliniai 
Vardynų (krikštų) aktai esą be
formiai ir nepatrauklūs E.

Chicego. Rugsėjo 25 mirė vy
resniosios kartos veikėlaš ad 
ve katas Jonas Bogdžiūnas-Bor- 
den, 83 metų amžiaus. Palaido
tas rugsėjo 25 iš 5v. P. Mari
jos bažnyčios šv. Kazimiero ka
pinėse.

Krikščionys demokratai nuo 
1949 m. sėkmingai valdo Vaka
rų Vokietiją.

Šių metų rinkimų dvikovėje 
runzėsi Vokietijos socialdemo
kratai ir jų vadas W. Brand t as, 
vakarų Berlyno burmistras, iš 
vienos pusės, ir krikščionys de
mokratai, su gimininga Bavari
jos krikščionių socialistų parti
ja, vadovaujami dr. L Erhar- 
do.

Rir.kimai įvyko rugsėjo 19 d.

Krikščiones demrkratai ta • 
čiau nepajėgė surinkti daugu
mos parlamente: už juos bal
savo 47.6 proc. visų balsuojan
čiu vokiečių, parlamente turės 
245 atstovus (turėjo 242 ats ), 
socialdemokratai irgi padidino 
savo atstovų parlemente skai
čių iki 202 vietų; prieš 4 metus 
jie turėjo 36 2 proc visų balsa
vusiųjų pritarimą, o dabarti
niuose rinkimuose gautų balsų 
proc. pakilo iki 39.4 procen 
Laisvieji demokratai, tiksliau jų 
partija, prarado 18 vietų parla
mente ir vietoj turėtų 67 šiame 
parlamente turės tik 49 atsto
vus.

Šiuose rinkimuose balsavo 
net 33 milijonai ir 600 tūkstan
čiu vokiečių Kanclerio dr L. 
Erhardo vadovaujama krikščio
niu demokratų partija surinko 
15.392.973 balsus, socialdemok
ratai 12.71 1.726 b., laisvieji 
demekratai — 3.062 948 b (9.5 
proc ), o kiti mažiau. Paminėti
ni ir naujieji nacūi, kurie tega

us o vos 2 proc balini.

Rinkimai parodo, kad krikš
čionių demokratų nuosaiki ir 
taiki politika, vedanti į laisvę 
ir ekonominę gerovę — rado

PAAIŠKINIMAI
SOCIALINES apsaugos reikalais

Sveikatos draudimas seniems: 
kaip būti kvalifikuotierh* 

1965 m. socialinės apsaugos 
pakeitimai įvedė sveikatos drau
dimo programą, žinomą “medi
care” vardu. 65 metų ir se
nesnio amžiaus žmoryms. Si 
programa pradės veikti 1966 m. 
liepos mėn. 1 d. ir turės dvi 
draudimo rūšis: ligoninės ir 
medicinos draudimus.

Sis straipsnis nušvies, kas ga
li gauti tokią protekciją ir kaip 
žmonės virš 65 metų amžiaus 
gali būti kvalifikuotais jai gau
ti. Tclimesni straipsniai deta
liai aprašys ligoninės draudi
mo prcgrzmą ir medicinos drau 
dimo programą.
Kas gali gauti *

Beveik kiekvienas amerikie
tis virš 65 metų amžiaus gaus 
ligoninės draudimo programos 
protekciją, kuri prasidės 1966 
m. liepos mėn. Kai kurie fede
ral! niai tarnautojai ir buvę fe- 
deraliniai tarnautojai, neturėję 
socialinės apsaugos, negalės 
gauti Ugninės draudimo. Jie 
tačiau gali įeiti į medicinos 
•’raudimo orogramą.
Emig-a ifai. ne ■'a’i '’auti socia

linės apsaugos mc’cėjimų, nes 

gyventojų pritarimą ir tuo pa
čiu garantavo kr. dem. ir dr. L* 
Erhirdui 4 metų valdžią V. Vo
kietijoje. įdomu, kad mažoaioe 
politinės grupės, kurios negavo 
bent 5 proc. iš visų paduotų 
balsu, pagal valstybės įstatymui 
negali įvesti savo atstovų į par
lamentą.

Rinkimus sekę koresponden
tai tv rt’na, kad didžiuosiuose 
pramonės miestuose ar pramo
ningose darbininku gyvenamo
se srityse daugiau balsų laimė
je socia’demokratai; provincijo
je — kaimuose ir mažuose mies
teliuose daugumą laimėj o 
krikščionys demokratai. Ypač 
d r ? L. Erharda rėmė moterys, 
kurių V Vokietijoje yra dau
giau neęu vyrų, (net 3,0 0 0, 
000) Reikia iškelti, kad balsa
vusiųjų skaičius sudarė 86.9 
pr. galėjusiu balsuot skaičiaus. 
Nebalsavo 13.1 proc. turinčių
jų tiesę balsuoti.

Gyventojai nuo Adenauerio 
laikų (buvęs kr. dem. vadas ir 
kancleris) džiaugiasi krašto ge
rovės augimu. Žmonės turtėja. 
Visi sugriauti miestai atstaty
ti. Iš viso V. Vokietijoje gyve
ną žmonės tvirtina, kad visoje 
savo istorijos eigoje krašto gy
ventojai niekad nėra patyrę to
kios aukštos ekonominės gero
vės, kaip kr. dem. valdymo lai
kais. Socialinis aprūpinimas, gy
dymas. mokėjimai nedarbo me
tu. pensijos, gali tarnauti pa
vyzdžiu betkuriam laisvojo pa
saulio kraštui. Kad patenkinti 
darbo jėgos pareikalavima, į 
Vokietiją yra atsikviesta iš Ita
lijos, Graikijos ir kt. valstybių 
apie 3 milionai svetimų darbi
ninkų^ V. Saurimas 

neturi reikalaujamo išdirbto 
laiko, galės gauti ligoninės ir 
medicinos draudimą tik tuo at
veju, jeigu jie yra nuolatiniai 
JAV-ių gyventojai ir išgyveno 
JAV-ėse 5 metus.
Kaip būti kvalifikuotiem

Daugumai asmenų nereikės 
eiti į socialinės, apsaugos įstai
gą būti kvalifikuotiems gauti 
ligoninės ir medicinos draudi
mo protekciją, jeigu:

— jūs gaunat socialinės ap
saugos ar gelžkelių pensijos 
mskėjimus. Jūs esat automatiš
kai kvalifikuoti gauti ligoninės 
draudimą ir prašymams blan
kai gauti medicinos draudimą 
bus išsiųsti jums rugsėjo mėn. 
ar spalio mėn. su brošiūra, ap
rašančią apie šias programas.

— Jūs gaunat federalinės d- 
vtlinės tarnybos pensiją. Jūs 
būsit painfermuoti ir reikalingi 
pral .mų blankai bus jums iš
siųsti. Jum bus vėliau pranešta, 
ar reikės ateiti į socialinės ap
saugos įstaigą.

— Jūs gaunat viešos pagal
bos m kijimus. Daugumoje at
vejų viešos pagelbos agentūra 
jums- padės paduoti prašymą 
gauti ligoninės draudimą ir 
jums pr’.a-s, ka p gauti medici
nos draudimą.

Jums reikės nueiti Į sociali
nės apsaugos įstaigą, jeigu ne
gauna! viršminėtų mokėjimų ir 
jeigu

— Jūs dirbo* pagal sociali
nės apsaugas programą ir nie
kad nepadavė* rašymo mekė- 
| i man-s gauti. Jūsų socialinės 
axra įstaigos tarnautojai 
turtu taip pat patars, kaip įeiti 
į medicines draudimo progra
mą.

— jeigu niekad nedirbat pa
gal socialinės apsaugas prog
ramą, šūstelėki! m savo accia- 
C ės rp aufos b'alga tarp — 
1T65 m. rugsėjo mėn. I d. Ir 
1938 m kovo mėn. 31 d
Kada galit įeiti J medicinos 
draudama programą.

įstatymas duoda specifinius 
laikotarpius, vadinamus įsira

šymu perijodais, kurių metu 
jūs galit įsirašyti į medienioe 
draudimo programą. Kai įsire- 
giatruojat medicinos draudi
mam turit sutikti mekėti ma
ža mekęstį (3 dolerius į mėne
sį) ir federalinė valdžia už jua 
mokės tą patį mokestį. Sis pir
mas įsirašymo periodas prasi
deda 1965 m. rugsėjo mėn. 1 
d. ir baigiasi 1966 m. kovo mėn. 
31 d. Kaip anksčiau minėta, as
menys, gauną socialinio draudi
mo, gel’kelių pensijų ir civili
nės tarnybos mokėjimus, gos 
prašymų formas pašto keliu.

Jeigu jūs esat 65- mėty am
žius ar daugiau 1966 m. sau
sio 1 d. jūs turėsite įsirašyti 
pirmo įsirašymo periodo metu, 
kad patektumėt į medicinos 
draudimo programą, kai ji bus 
pradėta 1966 m. kovo mėn. 31 
d.

Jeigu jūsų 65-tas gimtadie- 
Vis bus po I960 metų sausio 
mėn 1 d., jūsų pirmas 
isirašymo periodas tęsiasi 7 
mėnesius, pradedant trečiu mė
nesiu prieš pat jūsų 65tą gim
tadienį ir baigiasi trims mėne
siams po jūsų 65 gimtadienio. 
Pavyzdžiui, jeigu jums sueis 
65 metai vasario mėn., jūs ga
lit įsirašyti bet kuriuo metu 
tarp lapkričio mėn. 1 d. prieš 
jūsų gimtadienį ir gegužės 30 
d. po jūsų gimtadienio.

Jūs gausit protekciją, kai su- 
lauksit 65 metų amžiaus tik tuo 
atveju, jeigu paduosit prašymą 
trijų mėnesių perijodo metu 
prieš sulaukus 65 metus am
žiaus. Jokiu atveju tačiau jū
sų medicinos draudimas nebus 
pradėtas prieš 1966 m. liepos 
mėn. 1 d.

A.C.N.S. (American Council 
for Nationalities Service)

LIETUVOS DELEGACIJA 
PAVERGTŲJŲ SEIME

Rugsėjo 21 New Yorke pra
sidėjo Pavergtųjų EuAipos 
Tautų Seimo 12-ji sesija, ku
rios parengiamieji darbai jau 
vyksta. “

Lietuvos delegaciją Šiai sesi
jai sudaro: J. Audėnas, V. Ba
naitis, K. Bielinis, M. Brakas. 
J. Brazaitis. K. Čeginskas, P. 
Karvelis. J. Lanskoronskis, J. 
Miklovas, B. Nemickas, V. Ras
tenis. V. Sidzikauskas, E. Tu
rauskas, P. Vainauskas, V. Vai
tiekūnas ir J. Vilčinskas.

Delegacijos pirmininku per
rinktas Vliko ir LLK pirminin
kas V. Sidzikauskas, sekretoriu
mi išrinktas dr. K. Čeginskas. 
Lietuvos atstovu Generaliniam 
Komitete numatytas V. Sidzi
kauskas. jo pavaduotoju — J. 
Audėnas. Lietuvos Delegacijos 
atstovais komisijose numatyti: 
politinėj — J. Audėnas, pava
duotojas — dr. B. Nemickas. 
ekonominėje — P. Vainauskas, 
pavad. J. Audėnas; kultūros — 
dr, K. Čeginskas, jo pavad. V. 
Vaitiekūnas. Eli*

MANILA. RUGSĖJO 28 Fili
pinų Taal saloje išsiveržė ug- 
nizkalnis. kurio karšta lava, 
vanduo ir garai padarė daug 
nuostolių vietos gyventojams. 
Paikiaus! pranešimai rodo, kad 
dė’ šio išsiveržimo žuvo keli 
šimtai gyventojų.

Amerikos Tekstilės Mašinų 
Saiun’os dlrekioriato kvietimu 
Lietuvos ministeris J. Rajec
kas dalyvavo tos Sąjungos su
ruoštame tarptautinės parodos 
atidaryme, apžiūrėjime ir pri
ėmime rugsė'o mėn. 28 d. At
lantic City, New Jersey.

Spe’o 5 d. laivu Argentina 
Iš Buenos Aires atvyko į New 
Yorką Pietų Amerikoje nagar- 
sė ęs dailmirtM Jonas Rimša. 
Pabuvojęs kelias dienas Now 
Yorke da liniukas Išvyko į 
Cleveland, Ohio, kame įvyksta 
jp darbų paroda Kiek jo kūri
niai vertinami Pietų Ameriko-- 
jo rodo kad ir ta apUrJtybė. 
kad Jam suteikta Bolivijos gar
bės pilietybė. L.G.K.

WYOMING KLONIO UETUVIAI 
DALYVAUS MANIFESTACIJOJ

Komiteto Lietuvos Neprikišu 
somybei Atstatyti koordinato • 
rius Algis Budreckis pastebi, 
kad šiaurės rytų Penniykanijo- 
je snaudžia užmirštas lietuvių 
eVnocentras, vadinamas Wyo
mingo kloniu. Daugelis kitur gy
venančių lietuvių užmiršo, nr 
iš viso buvo ar dar yra toks 
lietuvybės židinys. Daugelis 
užmiršo, kad Šliūpas ir Basa
navičius surinko daug aukų po 
pirmojo karo Lietuvai atstatyti. 
Daugelis užmiršo, kad ir prof. 
Mykolas Biržiška tenai sutiko 
palankaus atsiliepimo Vilniui 
Vaduoti Sąjungos reikalams 
1930 metais. O kas beatsimena, 
kad vien iš Wilkes Barre į 
į 1939 metų pasaulinės parodos 
lietuvių dieną New Yorke at
vyko 10 autobusų lietuvių! Ta
čiau žygknnkai į Jungtines Tau
tas neužmiršo brolių Wyomingo 
klony.

Per Wyomingo klonį vin
giuoja srauni Susquehanna upė. 
Prie jos krantų yra Wilkes Bar
re, Pittstono, Plymouth©, Su
gar Notch, Kingstono, Scranto- 
no lietuvių kolonijos. Nuotaika 
niūri, nes pagrindinė pramonė 
— anglių kasimas — sustingo 
Apylinkės gražios ir žalios: ka
syklų sampylos apžėlusios žole 
ir krūmokšniais.

Rugsėjo 6, Darbo dienos pro
ga, į Wyomingo klonį buvo nu
vykę Antanas ir Gražina Ma
žeikai ir Algirdas Budreckis. 
Nors pesimistai kalba, kad lie
tuviškas gyvenimas tenai jau 
sustingęs ir apsamanojęs, žy- 
gininkai vis dėlto tikėjos ras
ti Wyomingo klony lietuvių 
pritarimo žygiui <į Jungtines 
Tautas dėl Lietuvos. Ir neapsi
riko.

Juos pasitiko Wyoming Klo
nio lietuvių radijo valandėlės 
vedėjai muz. Vaclovas Roma
nas ir SLA 7 apsk. sekret. Ane
lė Bajorienė. Jie išdėstė vietos 
aplinkybes ir galimybes. Pitts
tono šv. Kazimiero parap. kle
bonas kun J; S. Kasakaitis. Il
gametis veikėjas ir kultūme- 
šys. žygiui pritarė ir sutiko tar
ti savo autoritetinga žodi, ra
ginantį vietos lietuvius vykti į 
Madison Square Garden lapkri
čio 13.

Po pietų svečiai apsilankė 
lietuvių dienos gegužinėj Sans 
Souci parite. Jų pranešimų ten 
išklausė septynių kolonijų lie
tuviai. kurie stioriais plojimais 
nuoširdžiai pritarė užsimoii- 
mui. Ten ipat bendradarbiai V. 
Rcmanas ir A. Bajorienė surin

You tor* more than money with

U.S. SAVINOS STAMPS AM©

ko aukų žygiui ir pradėjo pla
tinti manifestacijos fcmkliukus.

Pagrindini* prakalbininkas, 
jaunas advokatas Klementas 
Klsailus (Kisielius) pareiškė žy
giui palankių minčių. Ii kalbos 
galėjai spręsti, kad jauni veikė
jai neiitautėję ir ateity yra vil
ties užmegzti glaudesnius lie
tuvių veikėjų ryšius su Wyo
mingo klonio lietuviais. Tik rei
kia gyvesnio ryšio Ir bendra
darbiavimo.

Po iškilmių įvyko vietos vei
kėjų susirinkimas aptarti Wyo
mingo klonio lietuvių dalyvavi
mui žygyje. Vargoninkas Šiau
čiūnas pažymėjo, kad klony te
begyvena daug lietuvių. Jie 
galėtų suorganizuoti bent de
šimties autobusų ekskursiją į 
manifestaciją. Dr. Albertas J. 
Valibus. Liet. Bendr. pirminin
kas Vytautas Paulauskas, Gar
so redaktorius Matas Zulus, 
Anelė Bajorienė, Albertas Kal- 
noskas. LRKSA sekretorius Vin
cas (William) Kvetkas, Adolfas 
Norvaiša. Vaclovas Romanas 
ir adv. Klemas Kisailus dalyva
vo diskusijose, svarstydami ga
limybes sutelkti manifestacijai 
dalvvių.

Priimtas nutarimas, kad Wil
kes Barre lietuviu bendruome
nė, kviesdama vietos organiza
cijas ir klebonus talkon, suda
rys septynių kolonijų vietos ak
tyvą. Jam pirmininkaus L. B. 
veikėjas Vytautas Paulauskas. 
Gal būt po ketvirčio amžiaus, 
nauja Wyomingo lietuvių karta 
ir vėl atvyks New Yorkan. lie
tuviu manifestacijon, dešimčia 
autobusu. (KLNA)

Apie žentu*
Dvi senutės šnekučiuojasi 

apie žentus.
— Mano žentas — ypatingai 

geras. — sako pirmoji. — Jei 
pavyzdžiui, vakarienei turime 
grybų, ir jis nėra tikras, kad 
jų tarpe nėra nuodingų.tai jis 
nepaliečia nė vieno grybo, kol 
aš neištuttum visos lėkštės.

— Manasis dar geresnis. — 
atsiliepia antroji. Pereita savai
te skridome lėktuvu. Kai dėl 
suspausto oro aš pradėjau jaus
tis blogai, jis paėmė mane už 
rankos ir pasiūlė: “Gal mama 
išeitum pasivaikščioti?”

Donžuane*
— Tu nepatikėsi. kaip aš mo

terims galvas suku!
— Tu?! Nepatikėtina!
— Taigi — taigi. Kai tik aš 

į kuria Dažiūriu. ta tuojau gal
vą nusuka į šalį!
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Kazys D. Rubinu, 10503 Edbrooke Ave., Chicago 28, Illinois
Adoiru Norvaiša, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

Jaunimo Komisija:
Albina Ewalt, 402 Tabor St., Pittsburgh 4, Pa.
Loreta Stakienė, 1810 S. 48th Court, Cicero 50, Illinois
Antanas Rudis, Jr., 13500 S. Western Ave., Blue Island, Chicago, 111.

Statutų komisija:
Valerijonu Vitkus, 313 Wilkins St Roche*te r 21, N. Y.
Petras J. Montvila, 85-68 88th St, Woodhaven 21, N. Y.
Bemice Skirienft, 949 E. Amherst Drive, Burbank, California

Mire Vincas 
Zavorskas

New Haven, Corm. Po ilgos 
ligos, su šiuo pasauliu rugsėjo 
20 d. atsiskyrė Vincentas Za
vorskas, kuris gyveno rūpestin
goje priežiūroje savo sūnaus 
Vincento ir marčios, gyv. Rox
bury, Conn. Pašarvotas buvo J. 
Mankiewicz and Sons laidojimo 
koplyčioje, įkur gausingai rin
kosi šeima, giminės, draugai ir 
draugės atiduoti paskutinę pa
garbą.

Karstą puošė daugybė gėlių 
ir Iv. Mišių aukų.

Vincentas Zavorskas savo 
jaunystėje buvo vienas iš tų lie
tuvių, kuriam rūpėjo Lietuva 
ir lietuviška bažnyčia, daug dir
bo ir kitus kvietė į darbą į- 
steigti lietuvišką parapiją, ir 
ačiū Dievui, įsteigta šv. Kazi
miero parapija.

Vincentas Zaverskas iškil
mingai palaidotas rugsėjo 23. 
Egzekvijas giedojo kun. A. Za- 
navičius ir kun. W. Vichas; šv. 
Mišias atlaikė klebonas kun. A. 
Zanavičius. šv. Lauryno kapi
nėse paskutinę benedikciją su
teikė kun. Albertas Zanavičius.

A.A. Vincentas Zavorskas iš
auklėjo 6 sūnus, kurie jaunys
tėje pasižymėjo įvairių rūšių 
sporte, išgarsino mūsų koloni
jos bei parapijos vardą.

Paliko dukrą Elžbietą Gio- 
vann; sūnus Vincentą, Albiną, 
Kazį, Pr&na, Simona iy Petrą; 
18 anūkų ir anūkių.

A.A. Vincentas priklausė prie 
LRKSA 116 kuopos ir buvo 
jos raštininku ilgus metus; į 
kuopą įsirašė. 1925 mestais k 
buvo jos nariu iki nu ■ t .es

Viešpatie, kėlei r-
finą atilsį! MįBflĮ ndM8ooi.'8le 
lią užuojautą- M.

^Kunigas Antanas
Miluką***

Jo gyv*mma« ir darbai

l’ar*<<■ Vlada* Minga!* Išleis 
'• kun \ Miluko monogi aftjai 
leisi’ k' 11 h I e t o

turi 384 pii'.^pii.i' 
gausia; paįvairinta nimtrauko- 
mi.' lui mi'iouus r\ šio 'ii kun 
A Miluku gwenunu ir jo velk 
la Velionis vr* buvęs IJtKSA 
iždo globcju ir du terminus 
(1907 1908 ni i dvasios vadu 
Daug nusipelnfs lietuvių vinuo 
menei ir tautai kaip raivtojas 
kronikirnuv laikraščių ir knv 
KU leidėju kovotojas ui lietu 
vių tautu* teises ui jos laisvę 
ir nepriklausomybe 
Knyya* kaina S totoriai

Gabma fevti "Garu etow- 
niatrec i |o|, P O Box 32 71 73 
So Washington atr i. W like* 
Barre, fa

MIRĖ PRANAS ČIČIRKA

N«w Haven, Conn. Po ilgos 
ir sunkios ligos rugsėjo 7 mi
rė mūsų Susivienijimo 116 kp. 
narys Pranas Cičiika.

Pašarvotas buvo J. Markie- 
wicz and Sons laidotuvių kop
lyčioje. Karstą puošė gėles ir 
šv. Mišių aukų kortelės. Palai
dotas iš šv. Kazimiero bažny
čios šv. Lauryno kapinėse.

Velionis buvo malonaus bū
do ir mokėjo gražiai su visais 
sugyventi. į Susivienijimą įsi
rašė 1929 metais ir visą laiką 
buvo narys.

Paliko dukras S. Radžiūnie- 
nę ir H. Bohan, eilę anūkų ir 
anūkių.

Liūdinčiai šeimai giliausia 
užuojauta!

Prano vėlei Dievas tesutei
kia amžiną atilsį! M.

g #
Lietuviy Centras

t Argentinoje
šiuo metu Lietuvių Centras 

yra viena aktyviausių organiza
cijų* Nors ji yra ir savišalpinė, 
bet labai daug kreipia dėmesio 
į lietuvių tautos kultūrinius ir 
lietuvybės reikalus. Jai šiuo me
tu vadovaują naujos emigraci
jos ateivis Vytautas Balčiūnas, 
baigęs Kauno Konservatoriją. 
Jis ir pati organizacija kreipia 
labai daug dėmesio į priaugan
tį jaunimą. Iš jaunimo jis yra 
sudaręs gražų orkestrą, išaugi
nęs gražaus tembro dainininkę 
Z. Valatkaitę, ‘kuri, palydima or
kestro fa- solo partijose, atlieka 
lietuviu liaudies dainas. Veikia 
•gražus būrys tautinių šokių 
grupės ponios O. Ožinskienės 
•vadovybėje. Rugpjūčio 7 dieną 
L. C. jaunimas buvo suruošęs 
jaukų šokių vakarą, įkuriame 
dalyvavo (Argentinos Grožio Ka
ralaitė Juknaitė. E.

Padėtis Kinijos 
pasieny.

f ta Lieb > n ojl Kinija pasiryžusi 
ties Kinijos šiaurinėmis ir šiau
rinės vakarų sienomis sutelkti 
i&ntioąi kinų gyventojus. Tai 
didesnių mastu vykdoma jau ke- 
Irn metai

Pagal wi duomenis,’iš Paid- 
no Kantono Sangharali' n pm 
tų Kinijos *rH*nų , pasieni, vi, 
rovės perkelta apie 10 milijonų 
gyventojų ši pei kilnojim<. po 
litika daugiausia paliečiu kinu 
jaiMiirru us .ratamam-o be 
Jok m* alodam*

Daugiauaia kinu ap<vvei>dma
Jįtafcbanga fsxwincijojc 
otriu lieėia Air gižu lad 

takų n karachu sovietine' e> 
publika* o Al*u«eje Vidurinę 
Msmgoliją

partijos CK ir

l.RKSA
a • •» •

nurusieji minai 
MUtt PRAM1MA ZUBRfeHt

Rugsėjo 18 mirė ilgametė 
MIKSA 17 kuopos narė Pran
ciška Zubrienė, gyv. 137 South 
Empire sir., Wilkes Barre, Pa.

Pašarvota buvo direktoriaus 
Frankos įstaigoje.

Palaidota rugsėjo 21 iš Svč. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek.

Nulydėjus bažnyčion iškilmin
gas Mišias atlaikė kun. Klemen
sas Kazlauskas, asistuojant ku
nigui Bernardui Kazlauskui ir 
kun. P. Milišauskui. Vargonais 
grojo muz. V. Romanas; solo 
giedojo Mrs. J.V. Kasper. J ka
pines palydėjo visi trys aukš
čiau paminėti kunigai. Garbės 
sargybą sudarė Gyvojo Rožan
čiaus Dr-jos narės. Karstnešiai 
buvo Andrius Ridila, Jurgis 
Buikus, Kazys Mažeika, Anta
nas Parulis, Leo Smith ir Al
bert Sobeck

kelionė buvo gimusi Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 52 metai at
gal.

Jos vyras Mykolas mirė 1910 
m., o sūnus Alfonsas žuvo 1944 
m. Anzio ipapludknio kautynėse, 
Italijoje. Paliko dukterį Oną Ri
di lien ę su kuria gyveno; sūnus 
Joną ir Klemensą; 7 anūkus, gi
minaičius kunigą Klemensą Kaz 
iauską, CSC, North Easton, 
Mass., ir kun. Bernardą Kaz
lauską, Pittston o liet šv. Kazi
miero parapijos asistentą.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

A.A. JIEVA LASAITĖ, 134 
kp., 171 Greenpoint avenue, 
Brooklyn, N.Y., mirė rugpiūčio 
12, palaidota rugpiūčio 17 Kal
varijos (kapinėse.

A.A. STELLA MESEIKIENE- 
DERGENT1S, 163 kp., 4340 W. 
Marquette ,Road, Chicago, Illi
nois, mirė rugsėjo 10, palaidota 
rugsėjo 13 šv. Kazimiero kapi
nėse.
JaX ONA STONIENĖ, 19 kp 
2 Vernon PI., East Orange, N. 
J., mirė rugsėjo 8, palaidota 
rugsėjo 11 iš Newariro Svč. 
Trejybės bažnyčios Holy Sepul
chre kapinėse.

A.A. VALERIJA KONČIENĖ 
137 kp., 419 Island avė., Rock
ford, BL, mirė rugpiūčio 23, pa
laidota rugpiūčio 26 Kalvarijos 
kapinėse.

A-A. JONAS BUDRI S, 80 kp. 
413 First str., Eynon, Pa., mirė 
rugpiūčio 27, palaidotas iŠ šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse. * ‘

KENOSHA, W1SC. Rugpiū
čio 30 d. Kenoshos senelių prie
glaudoje mirė 22 kuopos na
rys Kazimieras Mikėnas. Nors 
sirguliavo ilgai, bet mirė neti
kėtai, rastas iš po nakties mi
ręs. Jokių giminių čia neturėjo.

A.A. PETRAS KVETKAS, 
30 kp.. 429 Wales str., .Scran
ton, Pa., mirė rugpiūčio 27, pa
laidotas rugpiūčio 30 iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse. Throop.

AJL KAZYS M. VALATKE- 
VIČIUS, 41 kp., 18 Bali str., 
Worcester, Mass., mirė liepos 
11, palaidotas liepos mėnesio 
13 Notre Dame kapinėse.

A.A. ELENA KANTARAVI- 
Č1ENĖ, 90 kp., 102 East Green 
str., West Hazleton, Pa., mirė 
rugpjūčio 29, palaidoti rugsėjo 
1 iš įv Pefc'o ir Povilo baMy- 
čk» kapinėse.
« ..AJL ONA I^AITIKIBNĖ, 

1825 ffjįjpi liberty, Alliance, 
Ohio, mirė dlepos 26, palaidoto

29 šv Juozapo kapinės®.
P; įklausė 1 Ho kuojm

launirno org*niz«< ■ Uai 
oihl 1M a. ( peataflio 
ųrifis |w»tkelta Au 000 kii , jai.

Kintį hNhesMVfc tos Va- 
karų Vm .-rn;a< i "r. tiksią' i-'as 
paltailo srityse sudaryti “ap- 

pylimi He to atkirip 
ia< ileiuexva ka<! toSMams V. 
Mongolijoj! *ut«4kw> tu'mat’' 

) :*i kmai ne
reaguoti K.

A.A. MARIKINA BUIKUV1E- 
NĖ, @2 hp., asbojygsn, Wise., 
tmkė rugs&jo 1, pąlaMoto rug- 
sėjo 8 Nekalto PtrasMėjkno

P. Maiijoe pa
rapijos KajimetH-

A.A. ONA NORBUTIENt, 8 
8^ TJ8 K. >ve.,
ĮVJekltifie, onio, mirė rugpiūčio 
26, palaidota rugp. 30 Kalvari
jos kapinėse, Oavaiand, Ohio.

A.A. JUOZAPINA PALMER, 
103 kp., 941 Ridge Rd., Brid
geville. Pa., mirė rugpjūčio 
25 d.

VALENTINAS MAHINA, 7 
kp., gyv. 34 HH1 Park Ave., 
Pittston, Pa., mirė rugsėjo 20, 
palaidotas rugsėjo 23 iš Pitts- 
tono šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse.

AJL AGOTA KERŠIS, 98 
kp., 208 Perry avė., Worcester 
Mass., mirė rugpiūčio 19, palai
dota rugpiūčio 21 šv. Jono ka
pinėse.

A.A. SALOMIJA STECKIS, 
119 kp., Manchester, N.H. mi
rė rugsėjo 10, palaidota rugsė
jo 13 šv. Juozapo kapinėse.

A.A. PRANAS DAMBRAUS
KAS, 228 kp., 21 Chautaqua 
Ave., Nashua, N.H., mirė rug
sėjo 6, palaidotas rugsėjo 13 
Holy Cross kapinėse.

PITTSBURGH, Pa.
Suvažiavimas

8. m. spalio mėn. 10 dieną, 
3 vai. p.p. Lietuvių Piliečių sve
tainėje įvyko Pgh’o ir apylin
kės lietuvių visuomenininkų 
suvažiavimas. To suvažiavimo 
tikslas sudaryti vietos komite
tą, paremti ir aktyviai įsijung
ti į lapkričio 13 dienos lietu
vių manifestaciją M adison 
Square Garden, New York’e.

šiuo metu jau pradėtos rink
ti aukos, platinami ženkliukai 
ir bilietai.
Rėmėįę komitetas

Saleziečių išlaikomas Castel- 
nuovo Don Bosco lietuvių mo
kyklos paramos reikalais, vie
tos parapijas aplankė kun. Pe
tras Urbaitis iš Italijos. «

Gerbiamas svečias tuo reika
lu kalbėjo ir per “Tėviškės 
Garsų” radijo pusvalandį. Į jo 
prašymą duosniai atsiliepta au

komis ir tuoj susiorganizavo rė
mėjų komitetas. Komiteto pir
mininke išrinkta Albina Ewalt 
iš Eepleno.
Parduodami klubo namai

South Side’o Lietuvių Pilie
čių klubas vienas iš didžiausių 
ir žinomiausių klubų šioje apy
linkėje, virš 50 metų, dėl la
bai sumažėjusių pajamų ir kai 
kurių kitų priežasčių, narių nu
tartas parduoti.

šio klubo didžiojoje salėje, 
per daugelį meti| apylinkės 
lietuviai rinkdavosi Vasario Iff 
paminėjimams. * ruošdavo — 
koncertus, banketus, šokius, su
sirinkimus ar suvažiavimus 
bei vestuvių puotas.

Klubo namų — salės nete
kimas bus stipriai pajustas, 
skaudžiai atsilieps į lietuvių ko
lonijos veiklą, gal net ir į jos 
tautinį išsilaikymą.

Pagalvokime! Nejaugi nebė
ra būdų ir priemonių kaip nors 
tą gražų klubą išlaikyti savo; 
lietuviškos kolonijos reikalam.

VY

Lietuvių komitetas 
Ralph Locher 

paremti 
OHIO. Riifto 

jo m. 2 d. Čiurlionio Ansamb
lio mo&osą susirinkęs

būrys Musių pasi
tarti Clavaiaaafcn
rabato cmto rinkimų retota. 
l‘-i ligonių diskusijų ir 
kmiiu suku įnikusieji pm-p) m< 
i.irigos išvados k>! 
ms ir Mugstans arUmfausiaa 
k a ui i !*i *s ■gįai svarttai ■ristei 

dabartinis įmesiu nėra 
R*iph S. Locher. Jo kaodUdatu 
4. parenili it i inkimni' ak 

;ai lietuvių vimKimeneji' pra 
vesti sudaryta* »j>e< lalus kurni 
let*' jtirniuimka* Joties I 
i>*ugei* > u.epu umuu\ :

‘^Naujos rūšies 
knygnešyste^

Visi asasae įsttiktoę, kad jai 
svetimų komikų jūroj skęstan
čiam mūsų jaunimui žiamiien 
neduosim savo literatūros, ry
toj lietuvišką knygą bei laik- 
raštį jau nebus kam skaityti.

Dėl to labai nuoširdžiai pra
šau — dabar ir ateityje — 
bendradarbiauti su Balfo Cent
ru, BrooHyne, ir Saleziečių 
Spaudos Studija, Italijoj, pa
ieškant organizacijų ar pavie
nių mecenatų, kurie užpirktų 
100, 150 ar 200 dolerių siuntą, 
ypač Pietų Amerikos jauni
mui. Labai pravertu būtų taip 
pat apmokėti siuntas mūsų sto
vyklom, lituanistinėm mokyk
lom ir betkokiom jaunimo or
ganizacijom JAV-bėse, Kanado
je, Australijoje, Anglijoje, Vo
kietijoje ir dar kitur.

Reikia pasidžaugti pirmais 
penkiais šauniais mecenatais 
jau pagarsintais mūsų bend
roj tautinėj spaudoj. Jų var
dai bus įrašyti panašiai kaip 
carinių laikų knygnešių amži
nos atminties 'tautos istorijos 
lapuose.

L. B. Apylinkių Valdybos 
kiek tepaseka Rockfordo, Illi
nois, vadų pavyzdį, kurie nešė 
ir neš savo ligoniams knygas, o 
ne greit vystančias ir bran - 
giai kainuojančias gėlių puokš- 
tas. Kitur, vietoj šermenų vai
niko, mirusių atminčiai užper
kama knygų siunta jaunimo bi
bliotekoms ir šiaip organizaci
joms.

Tokiu %ūdu Jūs vienu ffrxi 
darbu duosite reikalingo * tau* 
' tinio dvasio* peno vieniems 
jaunuoliams, o jauniems spaus
tuvininkams Italijoje užtikrin
site medžiaginę duoną.'

Atrodo, kad atėjo laikas vis 
labiau įsipareigoti ir aukotis 
jaunimui — mūsų ateities yil- 
čiai. įsipareigokime — ir kur 
galim — kitur įpareigokime. 
Tremties veikla reikalinga įvai
rių ramsčių. Savoji kalba ir 
knyga jaunimui yra vienas iš 
tikriausių tų ramsčių.

Iš anksto dėkoju visiem pa
garbiems “Tremties Knygne
šiams” už betkokią konkrečią 
3^Cun. Petras M. Urbaitis, SDB.

Čiurlionio Ana. 
monografija

Garsus Čiurlionio Ansamblis 
įsisteigęs Vilniuje 1940 metais, 
to paties maestro Alfonso Mi
kulskio vadovaujamas, šiais me
tais susilaukė savo 'kultūrinės 
veiklos Sidabrinio Jubiliejaus.

Tos sukakties proga, Čiurlio- 
nio Ansamblio darbams įvertin
ti ir įamžint, greitu laiku išeis 
Sidabrinio Jubiliejaus Monog
rafija.

Kurie neturėjote progos čiur- 
•lioniečius arčiau pažinti, pažin
site juos iš šios istorinės kny
gos. <

RĖMĖJAI — < 
PRENUMERATORIAI

Monografijos leidimui pa
lengvinti ir pagreitinti, kviečia
mi garbės rėmėjai, rėmėjai ir 
prenumeratoriai:

Garbės rėmėjai aukoja ne 
mažiau kaip — 50 dol.

Rėmėjai ne mažiau kaip — 
25 doL

Prenumeratos kaina ne .ma
žiau kaip — 5 dol.

Iš anksto užsisakiusių orga
nizacijų pavadinimai ir pavar
dės bus paskelbta leidinyje.

CH K1 TONIO A1\-JAMBUS 
. .. 12908 Maghdto Drive,

’ • /. Otewlaad, (Mdo 44106

c»ns*s’ MikiiHki.' Ino/*' Mu 

lidininkA.' Klva-.M Sl.'jHY. 

n*' i< TU' sekretoriai I >»■' i l ■
AMftaA Be- 

mctu ii*n^. lG>mas BuMys, 
Wdas Cym. Vytowtas Januš
kas V*<k>s*' K*sj»kaili.s 

nas Mary ie-
nė. Veronika MagtasiH, Kazys 
Eiedonis. L 2v.

WASHINCTONAS - TURISTU MEKA
Kasmet daugiau negu 7 mMi- 

jemai turistų a^tanko tautos 
sostinę. Jie atvyksta į Washing
ton automobiliu, traukiniu, au
tobusu ar lėktuvu. Pavasaris, 
kai japoniški vyšnių medžiai 
žydi, prie Jefferson'o paminklo 
ir Tidal bastai yra pats didžiau
sias judėjimas, bet visi sezo
nai yra populiarūs turistam.

Salia federalinės valdžios būs
tinės ir Baltųjų Rūmų namų bei 
sostinės Washingtonas turi 
daug tautinių paminklų, puikių 
muziejų ir meno galerijų bei 
parkų. Valdiniai pastatai ran
dasi po visą miestą ir net Vir
ginijos valstybėje.

Washingtonas ne visada bu
vo tautos sostinė. Po revoliuci
nio Karo ir konstitucijos pri
ėmimo 1788 m. pirmas kongre
sas pagal konstituciją susirin
ko New Yorke 1789 m. kovo 
mėn. 4 d. Balandžio mėn. 30 d. 
Jurgis Washingtonas buvo inau
guruotas New Yorke kaipo pir
mas JAV-ių prezidentas, nuo 
1790 m. iki 1800 m. Philadelp
hia buvo tautos sostinė. Rivali- 
tetas tarp šiaurės ir pietų vals
tybių dėl nuolatinės sostinės 
pasibaigė 1790 m. kai Kongre
sas nubalsavo tautinę sostinę į- 
kurti ant Potomac upės kranto, 
žemėje, duotoje Maryland ir 
Virginijos valstybių, dabar ži
nomoje kaip Kolumbijos Dist- 
riktas. Prezidentas Jurgis Wa
shingtonas išrinko tikslią vieto
vę naujam “’Federaliniam Mies
tui”, kaip jis buvo vadinamas 
tuo metu. Po jo mirties, 1799 
m., miestas buvo pavadintas 
Washington o vardu.

Tuo tarpu 'Pierre l’Enfant, 
garsus prancūzas architektas, 
su Washingtono pagelba supla
navo naują sostinę. LTfant'o 
plane buvo numatytas vienos 
mylios atstumas tarp Kapito- 
liaus ir Baltųjų Rūmų. Toje pa
lyginus mažoje vietoje šiandien 
yra vienas iš didžiausių valdi
nių pastatų kompleksu pasauly
je.

Kita l'Efant’o koncepcija, — 
Mail, žolėmis apaugęs parko 
kelias 50 jardų ilgio, tęsiasi nuo 
Kapitoliaus iki Lincolno pa
minklo ir Potomac upės. Malio 
centre stovi 555 pėdų aukščio 
Washingtono paminklas, šian
dien pailgame baseine, esančia
me po Abramo Lincolno pamin
klu, atsispindi šis aukštas bal
tas ant akmens sėdinčio Lm- 
colno paminklas.

Pirmas viešas pastatas, pasta
tytas Washingtone, buvo Baltie
ji Rūmai. Prezidentas John A- 
dams ir jo žmona buvo pirmie
ji šių rūmų gyventojai. Britai 
paėmė WashiDgtoną 1814 m. ir 
sudegino Baltųjų Rūmų pasta
tą, atkeršindami už vienos vie
šos struktūros Kanadoje sunai
kinimą, amerikiečių kariuome
nės padarytą Tačiau Vykdo
mieji Rūmai, taip iš pradžių va
dinami, buvo greit atstatyti. Bė-

DETROITO IR APYLINKIŲ 
LIETUVIAI KLAUSO:

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDA Iš RADIO 

STOTIES WJLB DETROIT 
BANGA 1400 KILOCYCLES

šeštadieniais nuo 8:45 iki 
9:45 v.v. Pranešėjai: Algis Za- 
parackas ir Patricia Bandža. 
Vedšjaa Ralph Valatka

15756 Lesure, Detroit, Mich
igan 48227 Tel. Broadway 3- 
2224.

! DIEVAS SU MUMIS
MAMUSItMS KATEKIZMAS

i Aa&lų ir fetaviy kalbose
Anglų kalba payJi* fctta. Mcfeartl Fata, OAB. Lietuvių

! talboa MvertA >. A. Deįcsnte. IfitaMo M Kimiem
Seserys. 72 fš, SDMMb 88
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gant metama bwo jveata alakt- 
ros iviesa, ceašralfenia šildymai 
ir net keltuvai bet peetotyti 
nauji namų epamaL Tačiau 
1948 m. peržiūrėjtanaa pastato 
parodė, kad jis buvo nebepat- 
varus. Kongresas paskyrė be
veik 6 milijonus dolerių Baltų
jų Rūmų atnaujinimui ir moder
nizavimui. Darbas buvo baigtas 
1952 m. Viduje turistai gali ma
tyti puikius kambarius, sales su 
krištolo lempomis ir periodo 
baldais.

įspūdingas balto marmuro 
Kapitoliaus pastatas stovi ant 
kalnelio, vadinamo ‘ ‘Capitol 
Hill”, sykį buvusios Algonquin 
indėnų rezervacijos. Didelis ap
skrito bokšto Kapitolius turi 
500 kambarių, skirtų įstaigoms, 
komitetams ir sandėliams.
I Joks Washingtono vizitato
rius negali nepraeiti pro šalį 
nepastebėjęs baito obelisko— 
Washingtono Paminklo, aukš
čiausios miesto struktūros. 
(Joks pastatas Washingtone ne
gali būti aukštesnis kaip 12 
aukštų, kad Kapitolius nepra
nyktų tarp kitų pastatų). Dėl į- 
vairių politinių kjyirčių pamin
klas stov ėjo 40 ilgų metų pas
tate. Galų gale jis buvo atida
rytas publikai 18 8 8 m. spalio 
mėnesį.

Yra daugelis kitų įdomių vie
tų Washingtone ir jo apylinkė
se. Arlingtono Tautinėse Ka
pinėse, skersai Potomac upę 
Virginijoje, vizitatoriai gali lan
kyti Nežinomo Kareivių kapą, 
naują prezidento John F. Ken
nedy kapą, konfederatų gene
rolo Robert E. Lee kapą, ir k. 
Mt. Vemone taip pat Virgini
jos valstybėje, galima pamatyti 
pietų kolonialinio stiliaus Jur
gio Washingtono kapą. Be to, 
yra Tautiniai Archyvai, ku
riuose randasi originalios Kons
titucijos ir Nepriklausomybės 
Deklaracijos kopijos; Kongreso 
Biblioteka ir Aukščiausiasis 
Teismas bei Rūtinė Meno Ga
lerija. Didžiulis Smithsonian In
stitute, į kurį įeina penki pasta
tai, yra vienas puikiausių pa
saulio muziejų. Fondo Teatras, 
kuriame prezidentas Lincolnas 
buvo pašautas, neseniai buvo 
atnaujintas ir skersai jo randa
si namas, kuriame tik prieš 100 
metų didysis prezidentas mirė 
nuo žaizdų.

šie ir daugelis kitų dalykų 
padaro Washingtona vienu iš 
didžiųjų krašto turistinių atrak
cijų. A.C.N.S.

JUOKELIAI
Ponio* patarimas

Vyras apalpo gatvėje, bet 
netrukus atsigavo.

— Duok jam degtinės, —sa
ko sena ponia.

— šauk greitąją pagalbą— 
taria kitas.

— O aš sakau duok degtinės, 
— tvirtina ponia.

Tuo laiku visai jau atsipeikė
jęs vyras sako; >
....— Aš manau, kad jūs turite 
būti mandagūs ir klausyti, ką 
ponia sako.

Lėktuvas ir kanibalai
Du kanibalai, motina ir sū

nelis, selino džiunglėse. Stai
ga pasigirdo ūžesys virš jų gal
vų. Berniukas išsigandęs šoko 
prie motinos.

— Nebijok, — guodė moti
na, — tai tik lėktuvas.

. — Kas lėktuvas? —klausi* 
vaikas.

J- Tai panašus į vėžį. Baisiai 
daug jo reiki* numesti, ale vi
duje tikras skanėste.
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5-toa Apskrities 
susirinkimas

Metinis LRKSA 5-toe Penna 
apskrities kuopų atstovų susi
rinkimas Jvyks sekmadienį, spa
lio 31 d., Sv. Marijos parapi
jos svetainėje, Kingston, Pa.

Pradžia 2:30 P.M.
Darbotvarkėje metiniai vir

šininkų ir komisijų raportai, 
svarstymas naujų narių vajaus 
ir kitų aktualių apskrities ir 
Susivienijimo reikalų; sekan
čių metų veikla ir rinkimas 
naujos valdjtxis.

Visų kuopų, priklausančių 
prie apskrities, atstovės ir ats
tovai, malonėkite dalyvauti me
tiniam susirinkime.

Beje, tą dieną ryte šv. Mari
jos bažnyčioje bus aukojamos 
mišios gyvų fa- mirusių narių 
intencija.

Susirinkimui užsibaigus, vie
tinės lėnosios kuopos vadovy
bės rūpesčiu bus paruošta va
karienė atstovių, atstovų ir me
tinio išvažiavimo darbininkų 
pagerbimui.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Voronika Radzevičiūtė, s e kr.

Į MANIFESTACIJĄ
Rugsėjo 30, vakare, LRKSA 

centro įstaigos patalpose, Wil
kes Barre, įvyko pasitarimas 
lapkričio 13 Manifestacijos ir 
Žygio į Jungtines Tautas reika
lais. Dalyvavo Liet.1 Bendruo
menės apylinkės pirmininkas 
Vytautas Pauiaudkas, vicepir
mininkai Matas Zujus ir Nelė 
Bajorienė, sekr. kun. Bronis S. 
Danis, iždo globėjas muz. Vac- 
las Romanas; SLA 7 apskrities 
pirmininkas Adomas Miliaus
kas, “Dainos” Dr-jos pirminin
kas Albertas KsHnauskas ir 
muz. Jonas J. Saučiūnas.

Išdalinus aukoms rinkti blan
kus, plačiai pasitarta ir disku- 
suota organizuotas dalyvavimas 
manifestacijoj. Sudaryta ko
misija iš kun. B.S. Danio, V. 
Paulausko, muz. J.J. Šaučiuno 
ir Adolfo Norviišo atlankyti
vietinių parapijų gerb. klebo
nus, kad jie apie šį reikalą pa
skelbtų parapiniuose biulete
niuose ir paragintų dalyvauti 
manifestacijoj, pirktų tikietus
arba aukomis prisidėtų prie Klubo viršininkėms išdavus 
padengimo su manifestacija su- • raportus, svarstyti einamieji 
rištų išlaidų. reikalai. Komisijos pirmininkė

E Alb. Kalinausko ir kitų1 Mrs. J. Antanaitienė raportavo 
pranešimų paaiškėjo, kad vi* *Pie rengiamą padėvėtų rūbų 
nam asmeniui kelionė busu, frummage šalę) pardavimą, ku- 
ten ir atgal (round trip) atsieis prasidėjo spalio 4 ir tęsėsi 
16 00. T . visą savaitę. »

Tikietus galima užsisakyti Klubo pirmininkė rapctta- 
pas bile kurį aukščiau suminė- wo. kad m&nis labdarybės 
tą komiteto Barį. festivalas rengiamas pirmadie-

Atitmkamais plakatais (daly- nį, lapkričio 8-tą, Genetti vieš- 
vaujant masinėj demonstraci- budo salėje. Pelnas Ehnhurvto 
joj ir eisenoj) apsiėmė paslrū- senelių prieglaudai ir kitiems 
pint V. Paulauskas. labdaringiems reikalams

“GARSO”. KNYGYNO KATALOGAS
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PO Boa 32 (7I-J.1 S Waahinftee St ), Wilke* Barra Pa

Spaudos komisijon anglų lai
kraščiuose informuoti apie ma
nifestaciją, jos tikslus, taipgi 
apie šio rajono organizuotą lie
tuvių dalyvavimą, išrinkti Nelė 
Bajorienė ir Albertas Kalinaus
kas, pirmininkui pasižadant 
pakviesti dr. Br. Kasią k Da
nielių Stadulj.

Kitą susirinkimą nutarta lai
kyti spalio 14.

....— LRKSA *ok rotorių* Vin
cas T. Kvetkas kaip garbės sve
čias spalio 9 dalyvavo generolo 
Pulaski 186 mirties metinės pa
minėjimo bankėte Genetti vieš
bučio salėje, Wilkes Barre, Pa 
o spalio 17 kaip garbės svečias 
dalyvavo Polish Union of Uni
ted States si&aktuviniam ban
kėte Sterling viešbučio salėje, 
Wilkes Barre.

•
— MISIJAS Wilkes Barre šv. 

Trejybės bažnyčioje spalio 4- 
10 dienomis pravedė Tėvaš 
Žiūraitis, domininkonas, iš Wa- 
shingtono. Pamokslus sakė lie
tuviškai ir angliškai. Kun. Kl. 
J.K. Miliauškas dėkingas misi- 
jonieriui už sėkmingą misijų 
privedimą ir parapiečiam už uo- 
lų pamaldų lankymą.

— Wilkes Barre Sv. Trejybės 
parapijos bazaras rengiamas 
spalio 15 ir 16 d.d. parapijos 
svetainėje. Bus Įvairių lošių su 
dovanomis, skanių užkandžių ir 
gėrimų.

•

— Adolfas Norvaiša, LRKSA 
5 Penna, apskrities pirminin
kas, gyv. Edwardsville, virš trL 
jų savaičių praleido lankyd* 
mas savo gimines Chicagoje ir 
E. St. Louis, Ill. Viešėdamas E. 
St. Louis turėjo pasimatymų ir 
pasikalbėjimų su 179 kuopos 
veteranu ir ilgamečių sekreto
rium Matu S. Kimučiu, Chica
goje jis atlankė “Draugo" re
daktorių ir LRKSA prezidentą 
E. Simutį ir kitus veikėjus.

-• •

MOTERŲ KLUBO VEIKLA

Rugsėjo 28-tą Wyoming Klo
nio Lietuvių Moterų Klubas lai
kė reguliarį mėnesinį susirin
kimą Genetti viešbučio patal
pose, Wilkes Barre.

Šv. Onos parapijos 
žinutes

Klebonas kun. V. šimko- 
nis spalio 10-tos biuleteny pa
skelbė, kad šiais metais para
pija jau atmokėjo 120,000.00 
skc os. Parapija dar turi >55, 
000.00 skolos. Klebonas nuošir
džiai dėkoja visiems prisidėju
sioms prie skolų mažinimo.

— Altoriaus Ir Rožančiaus 
draugija, gyvuojanti Luzemės 
šv. Onos parapijoj, spalio 24 
rengia pramogą su kalakutie
nos pietumis, kurie bus duoda
mi nuo 3 iki 7 P.M. Įžanga au- 
gusiems 1.50 dol., vaikams 75 
centai. Pramoga bus parapijos 
salėje.

— Luzemės lietuvių šv. Onos 
parapijos bažnyčioje sekmadie
nį, rugsėjo 26, antroji rinkliava 
buvo pravesta Lietuvos religi
nei šalpai. Kun. klebono V. A. 
Simckonro paraginti parąpiečiai 
gausiai aukojo.
* Spalio 3 pravesta rinkliava 

Lietuvos katalikų šalpai davė 
226.12 dol.

MIRUSIEJI
MIRĖ ANDRIUS KIŽIS

Sekmadienį, spalio 10, ryte, 
Veteranų administracijos ligo
ninėje mirė Andrius C. Kižis, 
gyv. RDI, Harveys Lake, Pa.

Pašarvotas buvo C.A. Kilio 
įstaigoje, Pittston. v

Palaidotas trečiidienį, spalio 
13, iš Pittstono Sv. Kazimiero 
bažnyčios ML Olivet kapinėse, 
Caąverton, Pa.

Nulydėjus bažnyčion iškil
mingas Mišias atlaikė kun. J. 
Truskauskas asistuojžht kun. 
V. Nanortai ir kun. B. Kaz
lauskui. Kapinėse paskutinę 
benedikciją suteikė kun. Trus
kauskas.

Velionis buvo gimę* Pittsto- 
ne 1898 metais rugsėjo 12; 
sūnus Kazio ir Onos Valukai- 
tės Kižių

Velionis buvo pirmojo pąsau- 
linio karo veteran as-tarnavb lai
vyne.

Liūdesy paliko žmoną, sūnus 
Andrių, Jr., Antaną ir Alber
tą; dukterį Mrs. R. Fristoe; se
seris Katrįną Kvetkienę —LR- 
KSA sekretoriaus žmoną, Mar
garitą Graudenę, Oną Valevi
čienę, brolį1 Petrą ir vieną >nū 
M- . J '

Amžiną atilsį suteik jo vėlei 
Viešpatie! 4

Artimiesiem giliausia užuo
jauta!

A. a. Jurgis J. Dhllyda, gyv. 
1278 Wyoming Ave, Exeter, mi- 

Įspalio 6: palaidotas spalio 
9-tą iš 9v. Cecilijos bažnyčios 
ML Olivet kapinėse, Carverton. 
vJbonis buvo gimęs 1907 m. 
birtelio 11, Exeter, Pa. Sūnus 
Jgozo ir Onos Balčiūtės Daily- 
dtį. Paliko žmonių sūnų, dukte
rį, šešis anūkus ir brolį.

, » t
A. ». Anlinu

gyv. 52 Main St, Ply- 
m&rih, mirė spalio 8-lą.
iaooias buvo dMktorių Mm* 

pmšMm spa*
■ IMI 1-tą Hi. Lynd wood’ Sv. Ka- 

•• bažnyčios paripijo> ka 
ptbė**1 Mi»hl|^burg Velionis 

kunęs IJMuvojc į šia ša 
U‘atvyko 1910 melais Paliko 
dtiktp’j. s»lnų( trl« anūku.* taip 
gj broli Ih-aną gyvenantį Lėtu 
VOjr

, A.A ALEKSANDRAS U 
MANS KAI, gp 72 Elm St 
Plymouth, mirė apalio 1-mą pa 
lakiota* prmadierų aptik) 4-ta 
U. Lyrulwood šv Kazinuefo 
bažnyčios ŲOnlorlt t'reėk k* 
plnėar Velk*) u buvo fitnęs 
Lietuvoje, į Mą tol) aSrrito 
1909 metate

MIRT ALBERTAS KALINAUSKAS LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

A. a. A. KALINAUSKAS

Piimadienį, spalio 4, 5:15 v. 
vakaro, tik sugrįžęs iš darbo, 
nuo širdies smūgio mirė įžy - 
mus LRKSA ir Wyoming klo
nio lietuvių veikėjas Albertas 
Kalinauskas, 54 m., gyv. 34 
North Goodwin avė., Edwards 
ville, Pa.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
Sukviečio įstaigoje, Kingston.

Palaidotas ketvirtadienį, 
spalio 7. Nulydėjus Kingston© 
šv. Marijos bažnyčion, iškil - 
mingas Mišias atlaikė velionio 
giminaitis kun. Edw. 2awod- 
niak, asistuojant kun. kl. V. J. 
Nanortai ir kun. AnL J. Nor
kūnui. Mišių laiku sanktuari- 
joj meldėsi kun. Ant G. Ežers- 
kis, kun. V.A. Simkonis, kun 
V. žemaitis, kun Edw. McCabe 
ir kun. Pr. Jakimavičius.

Mrs. Onai Mras grojant var
gonais, įspūdingai giedojo cho
ras ir muzikai vargonininkai 
Jonas J. Saučiūnas, Petras J. 
Karašauskas, Jokūbas Varaitis, 
taipgi Jonas Saučiūnas.

Nulydėjus į tyr Jono kapines, 
Dallas, kun. AJ. Norkūnas at
liko maldas, pasakė jautrų pa
mokslą ir suteikė paskutinę be
nedikciją. Jam asistavo kun. 
Zawodniak ir kun. McCabe.

MHilarines ceremonijas pra
vedė 797 posto .nariai — Stan
ley Swiantek, John Riscavage, 
Peter Konon, Rhys Jones, An
drew Rushefski ir John Re
bar, Jr.

Liet. Bendruomenės apylin
kės pirmininko Vytauto Pau
lausko ir LRKSA 5 Penna, ap
skrities pirmininko Adolfo Nor^ 
vaišos sumanymu ir pastango
mis. vietos klebonui kun. V.J. 
Nanortai mielai pritarus, kapi
nėse atsisveikinimo žodį tarė 
redaktorius Matas Zujus. Jis 
pabrėžė nepaprastą velionio pa
siaukojimą ir darbštumą lietu
vių ir bendrinėse patriotinėse 
organlzM'ijose; jo nepaprastą 
kuklurd|, idealizmą ir kitus sek
tinus pavyzdžius.

Garbės karstnešiais buvo Jė
zaus Nukryžiuotojo Seserys, pa
rapijos choro nariai ir Kirpė 
! ų unijos nariai, , aktualiais 
karstnešiais buvo dr. Albertas 
J. valibus, Juozas Zangulis, Ci
cero ir H Court, Jurgis Rusec 
kas-Ruyett, Michael Gingo. 
t Velionis buvo gimęs ir visą 
amžių praleido šiame rajone, 
išskiriant militarinės tarnybos 
atlikimo laiką.

Vertėsi kirpėjo amatu — tu
rėjo nuosavą kirpyklą.
’ Antrojo Pasaulinio karo tai
ku tarnavo JAV-taių laivyne 
l’Tikįausė prie Amerikos Legio
no 797 posto ir buvo jo rfo- 
maadlėrinm, M tevo Am. Le- 
gifiiūjo i i-jo dMnfto toRtamU** 

a- - . .įtu’ir šio distrik- 
'<> vaiku Įįerovės pirnfedffifcu, 
Ilf taipx prūdaiue p- p 1 
mo kah; Veteranų Kings- 
tone

Veiaonis buvt) uolpb pa api<‘ 
txa, priklausė prie chėim. ir bu 
ve jo pirmininkaa. buvo 
Vardo D' pirmininką.'' W 
Klonio lėtinių R h parapi 
jų •cho' , Hamoa !>• j«">s pir 
mimnk^-

Veli 'in.* 'aipgi ^uvo nuo 
Girdus l.hKs.k vsikėi»s I 
kuopos <ankkčiau 34 kp * f> 
pansų nwkretorius ir 5 Ina Pen- 

apskntiss Mėto globėjas Ko

kias pareiga* vėlionis prisiim
davo — stengdavosi jas uoliai 
rūpestingai atlikti.

Paliko žmoną, seseris Oną 
gyv. Ktogstone. Pauliną, New 
Yorke, Jėzaus Nukryžiuotojo 
ordino seserį De Rosa Maria; 
seserį Mrs. R. Rowlands, Hano
ver Township, brolį Lawren
ce, Washingtone, D.C.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje 
Artimiem pareiėkiam giliau

sią užuojautą!

KUOPOS SEKRETORIUS

Mirus Albertui Kalinauskui, 
naujuoju l-mos kuopos finansų 
sekretorium išrinktas Juozas F. 
Radzevičius-Rogers, gyv. 248 
Pringle St., Kingston, Pa. Tel.
288-4808.

Reikalui esant, kuopos nariai 
kreipkitės į naują sekretorių.

Naujam sekretoriui linkime 
geriausių sėkmių darbuotis kuo
pos ir Susivienijimo naudai!

A a. St. Ksrsfonda, gyv. 
354 Salsburg st., Plymouth, mi
rė rugsėjo 19; pašarvota buvo 
direktorių Maslauskų įstaigoje; 
palaidota rugsėjo 23 iš Lynd- 
woodo šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Velionė buvo gimusi 
Plymouthe, duktė Prano ir Ne
lės Jodžių. Paliko vyrą. 3 bro
lius, seserį, pamotę, patėvį, pus
brolį ir pusseserę.

A. A MARIJONA PAKRO- 
PIENĖ, 533 Fellows avė., Bres
lau, Hanover Township, mirė 
spalio 5; palaidota spalio 8 iš 
šv. Kazimiero bažnyčios St. 
Mary’s kapinėse, Plymouth 
Township. Paliko vyrą dvi duk
teris, sūnų, ftris brolius, ketu
rias seseris ir kitus artimuo
sius. Velionė buvo gimusi Ply
mouthe. .

AJk. MARIAN ZAKRESKI 
(Petkiutėk gyv- 54 Parnell 
str., Browntown section, Pitts
ton Township, mirė* rugsėjo 28 
palaidota iš Pittstono šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos ka
pinėje. Baliko vyrą, dukterį ir 
tėvą Stasį Petkų — ilgametį 
LAKSA 3 kuopos narį

A.A MYKOLAS ZIMNICKAS 
gyv. 721 'North Str., Luzerne, 
mirė rugsėjo 29, palaidotas 
spalio-2 iš Sv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Lehman. 
Velionis iš Lietuvos buvo at
vežtas 5 metų amžiaus ir visą 
laiką gyveno šiame rajone Pa
liko Sūnų, 3 dukteris, brolį, 3 
seseris ir 9 ąnūkus.

AA. MARIJONA URBANA
VIČIENĖ, gyv ,234 Kelly str, 
Luzerne, mirė spalio 8, palai
dota spalio 11 iš šv. Onos baž
nyčios (parapijos kapinėse, Leh
man., Velionė i| Lietuvos buvo 
atvežta jaunuose' metuose Jos 
vyras Stasys mirė h 962 m sau
sio mėnesį. Paliko 2 dukteris, 
2 sūhus, 18 anūkų. 8 proanū- 
kus, taipgi dvi seseris ir brolį 
Uetuvoje.

♦ • —------------------

Mirč V* ši^ulkštyK 
Evanston, l*M. Rugsėjo 15 d. 

mirė buvęs Lietuvos Steigia
mojo Seimo atstovo, neprik
lausomybės MoVų dalyvi* Vin
cai Šmulkštys, 72 mėtų am
žiaus. ‘ ■*.< '• *■ f

Veiksnia buvo gimęs 1892 m. 
apatių toėp.’ 15 čk Igliaukoje, 
M41- jampc.iė.v 913 m.
Vlfc»$ė ragė kur
sis. (Pirmojo pasajjlinJo karo lai
ku jĮ^ygĮiM ruMMRtstrų /ren
te. f919 im. ttspovlBj&Rlgė Uo-

inMjflfl lįf ff lĮalįnra
- <> kevo*e mi boiševtkais i ' 
;>avasarį Steigia-

■ ujo Seimo at*frr.n priklau
sė Krik- u ,n, m-'-ukratu ' 
11 įai

ROMA lonvl ge- f
r alink* <eki l. . Tha o
grįždamas i.< n<*<-kmjngo* t. 
kna Reltono iš IndŲna n I'j 
kiManO Imi'o surto^a Romo

CLIZABCTM, N. J. — S kuopos 
miairlnkUnaa |vyk» tapkrtCIo 7 d. 
tuoj po aumoa. »v. Petro Ir Povilo 
parapijoa avetintja.

CLEVCLANO. Okie — g kuopoa 
Miairtnkimaa jvyka lapkričio 7 d. 
tuoj po Rumoa 11:30 A M I Sv. 
Jurpio liet, pemnliov na I# ir 8.127 
Superior Ave.. Cleveland. Ohio.

PMH AOELPHIA. Pa.. — 10 kn. 
Hualrtnkimaa )vvk» lapkričio 7 d. 
tool po mimne tv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES BARRE. Pa.. — 14 |cn. 
susirinkimas jvyka lapkričio 7 d. 
tuoj po RuVno-. Svč. Trejytos para
pijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa.. — 1* kuopos 
KUKirinkimaa jvvka lapkričio 7 d 
tuo| po Sumos, batnvtinčj svetainėj.

PHIi AOELPHiA. Pa. — 20 kn. 
susirtnkimaa |vyks lapkričio 7 d. 
Sv Jurrio parapijos svetainėj.

PATFRAON. N.J. — kuopos 
Musirinkimas jvyks lapkričio 7 d. 
11-30 v. ryto Av. Kazimiero pa top. 
svetainėj. 147 Montgomery Place.

RACINE. Wisconsin — 87 kp. 
susirinkimas (vyks lapkričio 7 d. 
tuoj no Sumos bažnytinėj svetainėj, 
81.5 Park Avenue. <

SCRANTON. Pa.. — S3 kuopos 
susirinkimas (vyks lapkričio 4 d 
Tauru Klubo salėje, 112 W Market 
St 7:00 P. M

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 7 d. 
po 10 vai MUlių lietuvių ftvč. Tre
jybės parapijos svetainėj <po baž
nyčiai.

HAZELTON. Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d. 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St.. Hazelton. Pa.

SO. BOSTON. Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d. 
pobaZnytinėj salėj. Fifth Street. So. 
Boston. Mass

WORCESTER. Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d. 
9:00 ryte. Aužros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Sv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d. 
po 11-tos valandos MiSiu Sv. Jurgio 
parapijos svetainėj. 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN. N.Y. — 134 kn. 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti.

ACRANTON. Pa. — 155 kuopoa 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d 
po pamaldų ftv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH Pa. — 158 kuopoa 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d. 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kamhny.

CHICAGO. III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d. 
1 P M Bv P Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai‘dalyvaukiL

DAYTON, Ohio. — 191 knopr^s 
susirinkimas įvyks lapkričio 7 d 
po 11 v. MiMų. 6V. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT. Michigan. — 230 kn. 
susirinkimas jvyks lapkričio 7 d. 
tuoj po paskutiniu MiAi^. 8v. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON. N.Y. — 270 ko. 
susirinkimas įvyks* lapkričio 1 d. 
7 30 vakaro Rv. Juozaoo narnnijos 
svetainėj. kampas Glenwood ir 
Down AvenuM.

KINGSTON. Pa. '— 1 mmpos 
susirinkimas (vyks lapkričio 14 d 
tuoj po SumM. ftv, Marijos parapi
jos svetainėj.

,FORE8T CITY. Pa. — 1 k'innns 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
tnoi no Hiirųoa tv. Antano parapijos 
svetainėj. ’

. PITTATON. Pa. — t kuopos 
susirinkimas *jyyks lapkričio 14 d. 
tnoi po Sumos. Av KazimiMo para
pijos svetainėj. **

WATERBURY. Conn. — 11 kn. 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d.
1 P.M tv. Juozapo parapijos mo- 

t kyklos kambary.

• CHICAGO. HI. — 1* kuopos 
susirinkimas įvyks * lapkričio 14 d
2 P M Av Jsrgio parapijos avetal- 
nėj. Visos narės-nariai. dalyvauki
te suaUdnkims.

CHICAGO.’ HI. — kuopos 
susirinkimas jvyka lapkričio 14 d. 
Av Mykolo parapijos aaiąįe

BO. BOSTON, Mass. 4- 21 kp. 
sustriakimas Jvyka, lapkričio 14 d. 
U»1 no » ml. MUhj HO vai ryte) 
pobRZnvtinėje Petro parapijos 
avatelnėj. ’ ,

MINER8VIL,L». Pa. —• M kn. 
susirinkimas Įvyks lapkričio 14 d. 
1 P M Av PranriAkaus parapijos 
svetainėj * ,

MAHANOY crrV. Pa. — 11 kp 
mfltrlnkknaa jvyka lapkričio 14 d. 
tMO C burnas, s,, Juosapn parapl- 
jos Fv^Alnėj. i

------a—Q -..............

ir 4* k xtferavo > Tnonzigno- 
ns* jRMSti Marrtokum kilu

i ® CtearKni.. lariim V»- 

Hkanas buvo p«vedę? tvarkyti
■ '■ i H i i« ' i S VI-jo .pa

iki 4 Wito Nw Write rrifea- 
lus.

ANSONIA, Cana. — S3 kuopca 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d 
tuoj po Burnos Av. Antano psrap!- 
JOO 8Wl&lfW

ROSELAND. IN. — SB kuopo. 
susirinkimas jvyka lapkričio 14 d. 
po Burnos. Visų Aventųjų parapijos 
rvstainėj.

PITTABURGH Pa. — A5 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
tuoj po Burnos. Bv. Vincento parapi
jos pobaZnytinėj svetainėj.

WORCESTER. Maes. — 41 kp. 
susirinkimas jvyka lapkričio 13 d. 
Av Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-t< valanda vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopoa 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
I P M Av. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND. Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas jvyka lapkričio 11 d 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M. I

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyka lapkričio 14 d. 
1 P.M . Lietuvių Piliečių klubo sve- 
»amėj
DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas (vyks lapkričio 14 d. 
tuoj po 10 vai Milių Av. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD. Maas. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 9 d. 
7 30 P.M.. Av. Jurgio parapijos sve
tainėj. 8L James Street.

WATERBURY. Conn. — 91 kp 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
1 P.M.. Av. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EA8TON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
tuoj po paskutinių Milių Av. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK. Penna. — 105 ko. 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
9 vai. ryto Av. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 22 d. 
7 30 vai vakare. Av. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
12 30 P.M Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narėa dalyvaukite.

ROCKFORD. III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
tuoj po Sumos. Av. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
Av. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A_ 
M.i.

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
tuoj po Sumos, Avč Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS. N.Y.—170kn. 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
tuoj ps Sumos, Ar. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
tuoj po pirmųjų Milių. 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON. Ps. — 172 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d.
1 vai. P.M. pas kuopoa pirmininke 
Motiejų AbraitL 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. Av. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Milių

KINGSTON. Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d.
2 PJt Av. Marijos parapijos sve- 
svrtnlnėj

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d. 
tuoj po paskutinių Milių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 14 d 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT. Mich — 285 kuopos 
susirinkimas jvvks lapkričio 14 d 
9:15 vai. ryto Av. Antano parapi
jos mokyklos patalpose W Vernor 
Ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas jvyka lapkričio 14 d 
tnoj no Netuvtflni pamaldų P. Sv. 
NesiMaulačkM Paganios parapijos 
svetainėj.

-X-------- -
FOR E AT CITY. Pa. — 5 kuopos 

susirinkimas įvyks lapkričio 21 d. 
tuoj po Sumos av. Antano parapijos 
tai nė j.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 21 d. 
tuoj po Burnos. Avė. Trejybės para
pijos rvetatnėie. VIBos narė-nariai. 
malonėkit dalyvauti t

LUZERNg, Prima. — M kuopos 
susirinkimas (vyks lapkričio 21 d. 
po paskutiniu Midų Av. Onos para
pijos svetainėj.

BUOAR NOTCH, Pa. — 4A kp. 
susirinkimas jvyka lapkričio 21 d 
tuoj po Monoa fiv Petro Ir Povilo 
parapijos svetlMj.

CAMSRIDOK, Mass. — 127 kp. 
sustrtekknaa |v ks* lapkričio 21 d. 
tuoj po papą H' .oiu 'tiSių. Av. p. 
Ma0>m Nttdag mentoMtaM para- 
plteassataMP

FirrSTOH. Pa. — 183 kuopos 
sustotottaas’tvyMi tapkrtMa 21 4. 
tuoj p* Banį M, Bv. Kaataataro pato- 
pOa&^Rltok^. ■ ,

INOORMiFiM M — IBI kuipas 
•MMBfefcBao Jvjto IsAkrtMa n d 

'V M - »l*.
lt Btreat

M*NCMrtTfa r 214 kp.
rwu...w,. j. v«m

Tl-a Mrli r . -Ji
VRML I

— 271 kaapsM 
aiMdfTČilUASM InpkrtAto tl’d
i ni Ftofesl ^r.




